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Pro gradu -tutkielmani tarkoitus on tarkastella työttömien kokemuksia yhteiskunnallisista asen-

teista ja käytännöistä. Tutkimukseni lähtökohtana on, että yhteiskunnan ilmiöitä voidaan ku-

vata tarkastelemalla yksilökohtaisia kokemuksia ja merkityksiä. Tutkimukseni tavoitteena on 

lisätä ymmärrystä työttömänä olemisesta työttömien itsensä kertomana ja tehdä näkyväksi eri-

laiset leimaavat käytännöt ja diskurssit, joita he kohtaavat työttömänä olleessaan. Tutkielman 

teoreettisessa viitekehyksessä käsittelen työttömyyttä suomalaisessa yhteiskunnassa, työttö-

myyden yhteyttä huono-osaisuuteen, uusliberalismia ja aktivointipolitiikkaa sekä kategorioita 

leimautumisen lähteenä.  

Tutkimukseni on laadullinen tutkimus. Tutkimuksen aineistona toimii ”Työttömän tarina -

kirjoituskilpailu 2018” kirjoitukset. Aineisto on ladattavissa yhteiskuntatieteellisestä tietoar-

kistosta Ailasta. Kirjoituskilpailun aineisto koostuu kaikkiaan 165 arkistoidusta vastauksesta, 

jotka sisältävät laajasti työttömien henkilöiden omakohtaisia kokemuksia ja ajatuksia työttö-

myydestä. Tutkielmani aineistoksi valikoitui 31 kirjoitusta, jotka sisältävät työttömien henki-

löiden omakohtaisia kokemuksia ja ajatuksia työttömyydestä. Analyysimenetelmänä käytin ai-

neistolähtöistä sisällönanalyysiä.  

Tutkimukseni perusteella näyttää siltä, että työttömien henkilöiden kokemukset sisältävät 

merkittävästi sellaisia aineksia, joita on mahdollista lähestyä leimautumisen käsitteellä. Aineis-

tossa korostuivat työttömien kielteiset kokemukset työvoimapalveluiden ja byrokratian rankai-

sevuudesta, kurittavasta yhteiskuntapolitiikasta, leimaavista yhteiskunnallisista asenteista, syr-

jivistä työmarkkinoista ja vaativasta työnhausta sekä palkkatyöstä täyden kansalaisuuden mit-

tana. Työttömien henkilöiden kokemuksista voidaan päätellä, että aktivointiin perustuvalla po-

litiikalla ja uusliberalismilla on työttömiä leimaava vaikutus. 

Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää osana rakenteellista sosiaalityötä, jolla pyritään 

vähentämään yhteiskunnan eriarvoisuutta ja inhimillistä kärsimystä. Lisäksi tutkimusten tulos-

ten avulla on mahdollista luoda moniäänistä ja kriittistä keskustelua liittyen työttömyyttä kos-

kettavaan yhteiskuntapoliittiseen päätöksentekoon. 
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ABSTRACT 
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The purpose of my Master's thesis is to examine unemployed people's experiences of soci-

etal attitudes and practices. The starting point of my research is that societal phenomena can 

be described by examining individual experiences and meanings. The aim of my research is to 

increase understanding of being unemployed as told by the unemployed themselves and to 

make visible the different stigmatising practices and discourses they encounter when they are 

unemployed. In the theoretical framework of the thesis, I discuss unemployment in Finnish 

society, the connection between unemployment and disadvantage, neoliberalism and activation 

policies, and categories as a source of stigma.  

My research is qualitative. The texts of the writing competition "Stories of Being Unem-

ployed 2018" serve as the material for my research. The data can be downloaded from the 

Finnish Social Science Data Archive Aila. The material of the writing competition consists of 

a total of 165 archived answers, which contain a wide range of personal experiences and 

thoughts of unemployed people on unemployment. The material for my thesis was delimited 

to 31 writings. As an analysis method, I used data-driven content analysis.  

Based on my research, it seems that the experiences of unemployed people contain signifi-

cant elements that can be approached with the concept of stigma. The data highlighted unem-

ployed people's negative experiences of the punitive nature of employment services and bu-

reaucracy, disciplining social policies, stigmatising social attitudes, discriminatory labour mar-

kets and demanding job seeking, as well as paid work as a measure of full citizenship. From 

the experiences of unemployed people, it can be concluded that activation-based policies and 

neoliberalism have a stigmatising effect on the unemployed. 

The results of the study can be utilised as part of structural social work aimed at reducing 

inequality and human suffering in society. In addition, the results of the studies make it possible 

to create a multi-voiced and critical debate related to socio-political decision-making concern-

ing unemployment. 
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Työttömyyttä pidetään Suomessa yleisesti vaikeana sosiaalisena- ja yhteiskuntapoliittisena on-

gelmana, jolla on seurauksia niin yhteiskunnalle, yhteisöille kuin yksilöille. Suomessa työttö-

myyttä voidaan pitää osittain rakenteellisena ongelmana, joka tarkoittaa, ettei työttömyys vä-

hene työvoimapulasta huolimatta (Tilastokeskus ym. 2014). Julkisessa keskustelussa työttö-

myyden vaikutuksia lähestytään usein kustannusten näkökulmasta. Nykyistä poliittista keskus-

telua seuratessa ei voi välttyä kuulemasta kestävyysvajeesta, velkaantumisesta, kilpailukyvystä 

ja työllisyydestä. Nämä kaikki kyseiset käsitteet ovat toistuvasti mainittuna myös nykyisen 

pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelmassa (ks. Valtioneuvosto 2023). Kyseinen 

hallitusohjelma sisältää useita merkittäviä heikennyksiä työttömyysturvaan ja työttömien ase-

maan. Pro gradu–tutkielmani aihe onkin uuden hallitusohjelman myötä tullut erityisen ajan-

kohtaiseksi, vaikka aloittaessani tutkielmani kirjoittamisen vuonna 2022 en tiennyt nykyisestä 

hallitusohjelmasta ja sen kaavailemista heikennyksistä.  

 

Pro gradu–tutkielmani aiheena on tarkastella millaisena työttömät henkilöt kokevat yhteiskun-

nalliset asenteet ja käytännöt. Tutkimuksessani olen kiinnostunut siitä, millaisia kokemuksia 

työttömillä henkilöillä on leimaavista käytännöistä ja diskursseista, joita he kohtaavat työttö-

mänä ollessaan. Millaisena yhteiskunnan suhtautuminen näyttäytyy työttömiin ja työttömyy-

teen? 

 

Tarkastelen leimautumista työttömien kategorisointina ja sen tuottamina kielteisinä kokemuk-

sina. Kategorisointi perustuu asioiden ja ihmisten luokitteluun (Juhila ym. 2012, 12). Katego-

riat eivät ole neutraaleja tai objektiivisia kuvauksia todellisuudesta, vaan ne ovat tiiviisti sidok-

sissa kulttuuriseen tietovarantoon ja käsityksiimme hyväksyttävästä (Suoninen 2012, 66; Juhila 

ym. 2012, 26).  

 

Tulkitsen työttömien leimautumisen kokemukset osana aikalaisdiagnoosia, joka kuvastaa yh-

teiskunnassa vallalla olevia kehityssuuntia ja ajattelutapoja. Tutkielman aineistona toi-

mii ”Työttömän tarina– kirjoituskilpailu 2018” kirjoitukset, joka on ladattavissa tutkimus-, 

opetus- ja opiskelukäyttöön yhteiskuntatieteellisestä tietoarkistosta Ailasta. Kilpailun järjestä-

jinä toimivat Suomalaisen Kirjallisuuden Seura ja Helsingin yliopiston professori Lena Näre.  
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Kirjoituskilpailu ajoittui vuoteen 2018, jolloin Sipilän hallituksen työvoimapoliittinen aktiivi-

malli tuli voimaan. Aktiivimallin tarkoituksena oli parantaa Suomen työllisyyttä ja pyrkiä es-

tämään työttömyyden pitkittyminen. Työttömyyden pitkittyminen liitetään usein kasautuvaan 

huono- osaisuuteen ja syrjäytymisen riskiin (esim. Airio & Niemelä 2013, 44; Honkanen 2007, 

50). Aktivoinnissa on kyse etuuksien muuttumista vastikkeellisiksi, jota on perusteltu muun 

muassa toimeentuloturvan passivoivasta vaikutuksesta. (Keskitalo 2013, 50; Keskitalo & Kar-

jalainen 2013, 8.) Aktiivimallin luomisen taustalla on ollut rakenteelliset tekijät, mutta käytän-

nössä siinä korostuivat yksilötason toimenpiteet (Juhila 2006, 42). Aktivointipolitiikkaan pe-

rustuva työvoimapolitiikka ja aktivointi diskurssina näkyvät myös laajalti nykyisen hallituksen 

hallitusohjelmassa (ks. Valtioneuvosto 2023). 

 

Aktiivimalli samoin kuin nykyinen yhteiskuntapoliittinen keskustelu on värittynyt uuslibera-

lismin eetoksella. Uusliberalismi korostaa ekonomistista hyötyajattelua, yksilön vastuuta ja 

yritteliäisyyttä (Juhila 2006, 48–52). Uusliberalistisessa ajattelussa korostuu palkkatyön mer-

kitys osana vastuullista ja aktiivista kansalaisuutta (Saastamoinen 2010, 244, 245). Valtion teh-

tävänä on puolestaan luoda puitteet kilpailukyvylle ja pyrkiä vähentämään kansalaisten riippu-

vuutta hyvinvointivaltiosta (Juhila 2006, 52–57). Uusliberalismin mukaisessa kansalaisuu-

dessa yksilön menestys nähdään omakohtaisena saavutuksena, jolloin vaarana on rakenteellis-

ten ja sosiaalisten tekijöiden merkityksen unohtaminen tämän menestyksen taustalla. Näin yk-

silön epäonnistuminen tai ongelmat näyttäytyvät huonoina ja vastuuttomina valintoina tai yk-

silön saamattomuudelta. Uusliberalismi on vaikuttanut myös hallinto- ja hallintatapoihin niin, 

että muutokset ulottuvat aina ruohonjuuritason asiakaskohtaamisiin ja muokkaavat sosiaalista 

kohti taloudellista. (Julkunen 2006, 60, 83; Julkunen 2004, 246.) Uusliberalismi yhdessä työt-

tömyyden historiallis- kulttuuristen juurien kanssa vaikuttavat siihen, millaisia merkityssisäl-

töjä työttömän kategoriaan liitetään ja miten työttömät tulevat kohdatuksi ja kohdelluksi osana 

yhteiskuntaa. Koen, että poliittisessa keskustelussa uusliberalismin mukaisia muutoksia on pe-

rusteltu hyvinvointivaltion velkaantumisella ja saatu muutokset näyttämään jopa vaihtoehdot-

tomilta. Tästä syystä on mielestäni tärkeää luoda moniäänistä ja kriittistä keskustelua liittyen 

työttömyyttä koskettavaan yhteiskuntapoliittiseen päätöksentekoon.  

 

Tutkimukseni seuraavassa luvussa (luku 2) käsittelen suomalaisen palkkatyön yhteiskunnal-

lista asemaa ja työn merkitystä yhteiskunnalle ja yksilöille. Lisäksi tarkastelen työttömyyttä 



 

 

3 

 

ilmiönä ja huono- osaisuutta selittävänä tekijänä. Luvussa 3 keskityn tarkastelemaan uuslibe-

ralismin vaikutuksia yhteiskuntaan ja kategorioita leimautumisen lähteenä. Luvussa 4 käsitte-

len tutkimusasetelmaa, joka koostuu tutkimustehtävästä, aineistosta ja sen hankinnasta, ana-

lyysimenetelmästä ja tutkimusetiikasta. Luku 5 sisältää tutkimukseni tulokset eli työttömiä lei-

maavat asenteet ja käytännöt sekä palkkatyön täyden kansalaisuuden ja normaalin mittana. 

Luku 6 on tutkimukseni päätösluku, joka sisältää johtopäätös- ja pohdintaosion. 
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2.1 Suomalaisen palkkatyön eetos 

Laajan määritelmän mukaan työ voidaan nähdä ihmisen ja muun luonnon aineenvaihdunnaksi 

(Kiander 2018, 9). Kuitenkin usein tarkastelemme työtä palkkatyön viitekehyksestä (Melin ym. 

2007, 8). Palkkatyötä voidaan pitää yhteiskunnallisen järjestyksen peruspilarina ja instituutiona, 

jonka mukaan ihmiset jäsentävät elämäänsä. Palkkatyö myös ohjaa ihmisten ja yhteiskunnan 

ajankäyttöä. (Pyöriä ym. 2019, 139, 150; Jahoda 1882.) Suomalaiset kokevat palkkatyön vel-

vollisuudeksi ja varsinkin vanhemmissa ikäluokissa työ nähdään kunnian asiana (Haavisto 

2019). Työpaikka, ammatti ja työpalkka liittyvät monella tapaa ihmisten arkeen ja usein ne 

mielletään myös yhdeksi ihmisen arvon ja aseman mittariksi. Palkkatyö ja ammatti liitetään 

osaksi ihmisen identiteettiä ja minän tuottamista. (Esim. Koistinen 2014; Melin ym. 2007, 8; 

Turunen 2012, 63.) Työ–ja sosiaaliturvajärjestelmät, koulutusjärjestelmät ja hyvinvointipalve-

lut ovat laajasti sidoksissa palkkatyöhön. Palkkatyö ja laaja verokanta ovat edellytyksiä hyvin-

vointivaltion järjestelmille. (Koistinen 2014, 248.) 

 

Yleisesti hyväksytty ajatus on, että työnteon eetoksen juuret ovat löydettävissä protestanttisesta 

etiikasta (esim. Liedes 2009, Tuohinen 2010, Wilska 2006). Protestanttisen etiikan käsite on 

lähtöisin Max Weberin teoksesta ”Protestanttinen etiikka ja kapitalistin henki”, joka käsittelee 

uskonnon ja työetiikan suhdetta. Teoksessaan Weber esittää, että protestanttisille uskonnoille 

oli tyypillistä arvostaa kovaa työtä ja laiskuus sekä joutilaisuus nähtiin ihmistä turmelevana. 

(Liedes 2009; Wilska 2006, 110.) Uskonnon lisäksi työeetokseen ja työteliäisyyden kulttuurin 

nousuun ovat vaikuttaneet Liedeksen (2009, 13) mukaan reformaatio ja tieteellinen vallanku-

mous. Suomen 1800–luvun lopun ja 1900–luvun alun agraariyhteiskunnassa työntekoa pidet-

tiin elämän pääsisältönä. Vapaa–aikaa ei tunnettu nykymuodossaan ja työnteon sekä maanvil-

jelyksen ulkopuolista toimintaa pidettiin helposti turhana tai hauskanpitona. (Mt., 15.) Suo-

messa palkkatyön yhteiskunta rakentui vasta 1960–luvulla, jolloin suomalaiset muuttivat ene-

nevissä määrin maalta kaupunkiin töihin teollisuuden ja palveluiden aloille (Melin ym. 2007, 

8). Rakennemuutokseen johtanut teollistumisen aikakausi jäi Suomessa verrattain lyhyeksi ja 

työelämä muuttui nopeasti palveluiden lisääntymisen, teknologian kehittymisen, globaalin 

2 PALKKATYÖ JA TYÖTTÖMYYS 
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markkinatalouden ja talousteoreettisten näkemysten muutosten myötä (Melin & Saari 2019, 

23–29). 

 

Martti Kortteinen (1992) katsoo kansallisen korkean työmoraalin tulevan selviytymisen eetok-

sesta ja pärjäämisen pakosta. Kortteinen esittää väitöskirjassaan, että suomalaiselle työkulttuu-

rille on ominaista itsensä uhraaminen ”kovassa” elämässä. Selviytymisen eetos on siirtynyt 

maatiloilta ja sodan vuosista markkinoilla pärjäämiseen. Menestys työelämässä saavutetaan 

omilla kyvyillä, omalla ylivertaisuudella. Muiden ihmisten menestymättömyys nähdään olevan 

heistä itsestä kiinni. Palkkatyö näyttäytyy suomalaisille kulttuurisesti merkittävänä muotona, 

jonka kautta itsekunnioitus sekä toisten kunnioitus ja tyytyväisyys itseen sekä arkeen ansaitaan.  

(Mt., 1992.) Vähätalon (1998) mielestä palkkatyö on yhteydessä kulttuurisesti määräytyneisiin 

tarpeisiin, jotka ovat luonteeltaan ihmisten perustarpeita. Toisaalta Vähätalo pohtii, voiko so-

siaalisten arvojen täyttymisestä puhua silloin, jos työ on matalapalkkaista liukuhihnatyötä ja 

tapahtuu epävakaissa työsuhteissa (mt., 49–50). Kortteinen (1992, 108) näkee tämän työelä-

män ”kakkossijalle” jäämisen olevan yhteydessä alemmuuden tunteeseen, nöyryytyksen koke-

mukseen ja uhmaan.  

 

Osa työelämän tutkimuksista käyttää termiä uusi työ, kun halutaan korostaa 2000–luvun palk-

katyön piirteitä suhteessa teolliseen palkkatyöyhteiskuntaan (Ylöstalo ym. 2018, 114). Uusi 

työ viittaa työn tietoistumiseen, henkilökohtaistumiseen ja prekarisoitumiseen (esim. Jakonen 

2014; Julkunen 2008, 121–122; Melin & Saari 2019, 35). Prekarisoituminen tarkoittaa työsuh-

teiden muuttumista epävarmoiksi ja epätyypillisiksi sekä yleisen epävarmuuden kasvua elä-

mässä (Jakonen 2014, 287, 302). Uudessa työssä työntekijöiltä vaaditaan entistä enemmän 

joustavuutta ja omavastaisuutta sekä omasta ”markkinakelpoisuudesta” huolehtimista (Virta-

nen & Moilanen 2010, 37). Julkusen (2008, 122) mukaan uudessa työssä ”ammattitaito” ei ole 

enää riittävä tekijä, vaan työssä pyritään hyödyntämään työntekijän kaikki kyvyt ja taidot. Palk-

katyö ei ole vain itsensä toteuttamisen väline vaan täyden kansalaisuuden mitta (mt., 127). 

 

On myös tutkimustuloksia, joiden mukaan työelämä on pysynyt suhteellisen vakaana. Pyöriä 

kollegoineen (2019) ovat sitä mieltä, että kokoaikainen palkkatyö on edelleen yleistä eikä epä-

tyypillisten työsuhteiden määrä ole merkittävästi lisääntynyt. Palkkatyön arvostuksessakaan ei 

näy vähentymistä vaikkakin arvoissa on tapahtunut muutosta perheen ja vapaa–ajan hyväksi 
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(Pyöriä & Ojala 2012; Pyöriä ym. 2019; Virtanen & Moilanen 2010). Arvojen muutoksesta 

kertovat esimerkiksi palkkatyön keskeisyyden kyseenalaistaminen niin sanotun downshiftauk-

sen ja onnellisuustalouden kautta (Koistinen 2014, 50). 

 

Palkkatyön merkityksellisyyden kokemuksiin vaikuttaa osaltaan yhteiskunnassa vallitseva ta-

loussuhdanne. Korkeasuhdanteessa työn arvostus laskee ja taantumassa nousee ihmisten pelä-

tessä työpaikan menettämistä. (Pyöriä & Ojala 2012.) Nuorten moraalisesta suhtautumisesta 

palkkatyöhön on julkisuudessa esitetty huolestuneita näkemyksiä. Kuitenkin Pyöriän ja kolle-

goiden (2017, 71–78) mukaan nuorten palkkatyön arvostuksen heikkenemisellä ei näyttäisi 

olevan tutkimuksellista pohjaa. Nuorten asennoituminen palkkatyöhön sen sijaan voi poiketa 

aiemmista sukupolvista. Palkkatyötä pidetään edelleen tärkeänä, mutta työltä odotetaan miele-

kästä sisältöä ja itsensä toteuttamisen mahdollisuuksia. (Esim. Tuppurainen 2010, 16.) 

 

Suomalaisten palkkatyön arvostuksen kokemuksiin vaikuttavat muun muassa sukupuoli, ikä, 

sosioekonominen asema, koulutustaso, asuinalue ja poliittinen suuntautuminen. Tutkimusten 

perusteella palkkatyötä näyttäisivät arvostavan eniten akateemisesti koulutetut, yrittäjät ja esi-

miesasemaassa olevat. Instrumentaalisempi asenne palkkatyötä kohtaan on miehillä, haja- asu-

tusalueilla asuvilla, työttömillä ja alhaisen koulutustason käynneillä sekä vasemmiston, vihrei-

den ja sosiaalidemokraattien kannattajilla. Useat työelämän tutkimukset osoittavat viitteitä työ-

elämän polarisoitumisen merkeistä. Työelämän polarisaatiolla tarkoitetaan työelämän jakautu-

mista huono–osaisiin ja parempiosaisiin sekä näiden välillä vallitsevaa sosiaalista etäisyyttä. 

Työelämän huono–osaiset, joilla viitataan vaatimattomissa ja heikosti palkatuissa työtehtävissä 

sekä työmarkkina–asemaltaan epävarmemmissa olosuhteissa oleviin, kokevat työelämässä 

epäoikeudenmukaisuutta ja epävarmuutta. Usein työelämän huono–osaisia yhdistää alhainen 

koulutustaso. (Haavisto 2019; Kasvio ym. 2011; Melin ym. 2007; Turunen 2012.) 

 

Tässä alaluvussa olen pyrkinyt osoittamaan palkkatyön olevan normi suomalaisessa yhteiskun-

nassa. Palkkatyö ja siihen liitetyt merkitykset ovat historiallis –yhteiskunnallisesti ja kulttuuri-

sesti määrittyneitä.  Lisäksi palkkatyö kiinnittyy moraalikäsityksiin, kulttuurisiin asenteisiin ja 

yksilön identiteettiin. Palkkatyöhön liitettyjen kulttuuristen merkitysten ja sen yhteiskunnalli-

sen aseman tarkastelu on tarpeellista myös silloin, kun halutaan ymmärtää työttömyyteen lii-

tettyjä yhteiskunnallisia, kulttuurisia ja poliittisia merkityksiä sekä subjektiivisia kokemuksia. 
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Suomalaisen hyvinvointivaltion järjestelmät ovat tiiviisti yhteydessä työllisyyteen verotulojen 

kautta ja korkeaa työllisyyttä pidetäänkin tärkeänä poliittisena tavoitteena. Poliittisella tasolla 

palkkatyöhön liittyy myös ideologisia näkemyksiä ja intressejä, jotka tulisi huomioida tutki-

musten ja keskustelujen taustalla (Melin & Saari 2019, 22; Pyöriä 2017).  

2.2 Työttömyys ilmiönä 

Työttömyys voidaan yksinkertaisimmillaan määritellä palkkatyön puutteena. Ilmiönä työttö-

myys on lähtöisin kaupungistumisen ja teollistumisen myötä tapahtuneesta rakennemuutok-

sesta 1960– ja 1970–luvuilla (esim. Kalela 1990, 216, 218; Pehkonen 1998, 445; Vähätalo 

1998, 161). Agraariyhteiskunnassa talveen ajoittuvaa työnpuutetta ei nähty työttömyytenä vaan 

vuodenaikaan kuuluvana ilmiönä. Työnpuute ei vaivannut pelkästään maaseutua vaan myös 

asutuskeskuksissa rakennustyöläiset olivat talvisin vailla töitä, samoin kuin metsätöitä tekevät 

pienviljelijät. (Ilmakunnas ym. 2001, 7; Kalela 1990, 217.) Työnpuute maatalousvaltaisessa 

Suomessa johtui pääasiallisesti luonnon olosuhteista ja siihen suhtauduttiin väistämättömänä 

ilmiönä (Kalela 1990, 218; Pehkonen 1998, 446).  Nykypäivänä työttömyyttä pidetään vai-

keana sosiaali– ja yhteiskuntapoliittisena ongelmana ja rakenteellisena ilmiönä (Kotiranta 2008, 

15, 16).  

 

Työ–ja elinkeinoministeriön mukaan Suomessa oli lokakuussa 2022 yhteensä 232 400 työtöntä 

(Työ–ja elinkeinoministeriö 2022). Korkean työttömyyden syyksi on vaikea nimetä yhtä teki-

jää, pikemminkin kyse on monien tekijöiden summasta. Kirjallisuudessa korkeaa työttömyys-

astetta on pyritty selittämään muun muassa globalisaatiolla, teknologian kehittymisellä, teolli-

sen tuotannon loppumisella tai sen ulkoistamisella ja institutionaalisilla rakenteilla (Koistinen 

2014; Melin & Saari 2019; Pehkonen 1998; Vähätalo 1998). Myös erilaiset talouspoliittiset 

toimenpiteet ovat kiinteästi yhteydessä työttömyyden ilmiöön ja niiden avulla on pyritty lisää-

mään työllisyyttä ja työllistäviä toimenpiteitä, vaihtelevalla menestyksellä. Suomessa on ollut 

kolme vakavaa taantumajaksoa, joiden aikana työttömyys on lisääntynyt merkittävästi. Nämä 

taantumajaksot ja samalla työllisyyskriisit ajoittuvat 1930–luvun alkuun, 1970–luvun lopulle 

ja 1990–lukuun. Kyseiset taantumajaksot ovat olleet ainakin osittain seurausta maailmanlaa-

juisista ja länsimaita koskettavista taloudellisista kriiseistä. 1990–luvun laman yksi 
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merkittävimmistä seurauksista oli pitkäaikaistyöttömyyden lisääntyminen, jonka myötä työ-

markkinoilta syrjäytymisestä sekä köyhyydestä tuli laajoja ja pysyviä ilmiöitä. (Kiander 2018, 

49–58.)  

 

Työttömyyden ilmiön laajuutta arvioidessa tulisi huomioida erilaiset työttömän henkilön mää-

ritelmät. Suomessa työttömien määrästä julkaistaan kuukausittain kahta toisistaan poikkeavaa 

tilastoa, joiden taustalla toimivat Tilastokeskus sekä työ–ja elinkeinoministeriö. Tilastokeskuk-

sen tutkimus perustuu otantaan, jossa työttömyys määritellään kansainvälisen työjärjestön 

ILO:n määritelmää käyttäen. Kyseisen määritelmän mukaan ”työtön on työtä vailla oleva hen-

kilö, joka etsii töitä ja on valmis ottamaan kahden viikon sisällä vastaan työn löydettyään sel-

laisen. ” Tilastokeskuksen määritelmän hyvänä puolena voidaan pitää sen toimivuutta kansain-

välisessä vertailussa, sillä sama määritelmä toimii pohjana myös muissa maissa. Työ- ja elin-

keinoministeriön määritelmä puolestaan pohjautuu TE–toimistojen rekistereihin työttömistä 

työnhakijoista. Määritelmän mukaan ” työtön työnhakija on työtä vailla oleva henkilö, joka on 

ilmoittautunut työvoimahallinnon rekisteriin työnhakijaksi. ” Työ–ja elinkeinoministeriön 

määritelmä taas on käyttökelpoisempi, kun halutaan tarkastella tilastoja alueellisesti tai mikäli 

halutaan arvioida työttömyyden kustannuksia sosiaaliturvajärjestelmille. (Tilastokeskus.) 

 

Työttömyys lajitellaan kausi-, suhdanne-, kitka- ja rakennetyöttömyyteen. Kausityöttömyys 

tarkoittaa joidenkin alojen voimakasta työttömyyden vaihtelua vuodenaikojen mukaisesti. Suh-

dannetyöttömyydessä työttömyyttä selittävät laskevat ja nousevat taloussuhdanteet. Kitkatyöt-

tömyydessä työnhakijat ja työnantajat eivät kohtaa tai kohtaannossa on viivettä. Rakennetyöt-

tömyyden käsite puolestaan on epäselvempi ja viittaa työttömyyteen, joka ei vähene työvoima-

pulasta huolimatta. Rakennetyöttömyys nousi 1970–luvulla yhteiskunnalliseksi ongelmaksi, 

jota se on myös tänä päivänä. (Koistinen 2014, 176–177, 228.) Työttömyyden tutkimuksissa 

käytetään myös termiä vajaatyöllisyys, joka tarkoittaa vastentahtoista osa–aikatyötä tai työsuh-

teiden katkonaisuutta sekä lyhyiden työsuhteiden toistuvuutta. Tilastokeskuksen mukaan 

vuonna 2020 vajaatyöllisiä oli 143 000 henkilöä ja samanaikaisesti pienituloisia ja vajaatyölli-

siä 162 000 henkilöä, joka tarkoittaa kolme prosenttia kotitalousväestöstä. (Tilastokeskus 

2022.) 
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Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestön OECD:n (Organisation for Economic Co-ope-

ration and Development) tutkimuksen mukaan 27 prosenttia työikäisestä (17–64-vuotiaat) vä-

estöstä kohtaa vaikeuksia työmarkkinoilla. Tutkimuksessa tarkasteltu aineisto on vuodelta 

2017. Tästä 27 prosentista 18 prosenttia ei työskennellyt vuoden tarkastelujaksolla ollenkaan 

ja loput 9 prosenttia kiinnittyi työmarkkinoille heikosti, joka tarkoittaa joko epävakaata työti-

lannetta, työskentelyä rajattuina aikoina tai erittäin heikkoa palkkatasoa. Tutkimuksessa luoki-

teltiin työttömyyden tunnuspiirteitä, ja näiden toistuvien tunnuspiirteiden kautta luokiteltiin 

työttömyyden ”kasvot”, jotka jakautuivat kahdeksaan eri ryhmään. Ryhmien työllistymisen es-

teinä toistuivat haja–asutusalueella asuminen, korkea ikä, alhainen koulutustaso, työnteon ul-

kopuoliset merkittävät tulot, työkokemuksen puute, terveysongelmat ja mielenterveysongelmat, 

työnhaun epäonnistuminen ja maahanmuutto tausta. Tutkimuksessa todetaan, että yleisimmät 

työttömyyttä selittävät tekijät olivat terveysongelmat (45 %), työnhaun epäonnistuminen (30 %) 

ja työnteon ulkopuoliset merkittävät tulot (28 %). OECD:n raportissa todetaan myös, että 70 

prosentilla työttömistä on enemmän kuin yksi selittävä tekijä työttömyyden taustalla. (Farchy 

& Immervoll 2020.) 

 

Tarkastelemalla työttömyyttä ilmiötasolla voidaan tehdä näkyväksi sen rakenteelliset juuret, 

jotka ovat kiinteästi yhteydessä muuan muassa työelämän murrokseen ja globaaliin markkina-

talouteen. Tässä alaluvussa esittämäni ilmiöpohjaisen tarkastelun avulla olen halunnut havain-

nollistaa ristiriitaa, joka vallitsee uusliberalistisen subjektiajattelun, kannustavan ja aktivoivan 

työvoimapolitiikan sekä työttömyyden rakenteisten ongelmien välillä. Ilmiöpohjaisella lähes-

tymistavalla haluan myös kyseenalaistaa työttömiä leimaavat diskurssit, asenteet ja ajattelu- ja 

toimintatavat, joissa työttömyyden syyt kiinnittyvät usein yksilön ominaisuuksiin, valintoihin 

ja vastuuseen. Mikäli työttömyyden ajatellaan johtuvan yksilön ominaisuuksista, voidaan olet-

taa, että tällöin tilanteeseen myös etsitään yksilötason ratkaisuja. Esimerkkinä tästä voidaan 

pitää nykyisenlaista aktivointipolitiikka, johon pureudun paremmin alaluvussa 3.2.  

2.3 Työttömyys huono-osaisuutta selittävänä tekijänä 

Useat köyhyystutkimukset ovat osoittaneet työttömyyden olevan keskeinen selittäjä niin köy-

hyydessä kuin materiaalisessa huono–osaisuudessa (Airio & Niemelä 2013, 45). Työttömyys 

voi johtaa syrjäytymiseen ja varsinkin pitkäaikainen työttömyys on yhteydessä huono–
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osaisuuden kasautumiseen (esim. Airio & Niemelä 2013, 44; Honkanen 2007, 50). Työttömyy-

den katsotaan jatkuneen pitkään, kun henkilö on ollut avoimien työmarkkinoiden ulkopuolella 

yhtäjaksoisesti yli vuoden (Tilastokeskus 2022).  Usein työttömyyttä käsittelevässä tutkimus-

kirjallisuudessa työmarkkinoiden ulkopuolella pitkään oleviin henkilöihin viitataan termillä 

pitkäaikaistyötön. Pitkäaikaistyöttömät ovat hyvin heterogeeninen ryhmä, jossa työttömyyden 

syyt sekä yksittäisen henkilön edellytykset työllistyä vaihtelevat suuresti (Valtakari ym. 2018, 

17–18).  

 

Työttömyyden on todettu olevan yhteydessä heikkoon terveyteen ja hyvinvointiin (Kerätär 

2016, 19). Työttömyyden pitkittyessä mahdollinen ongelmien kasaantuminen voi johtaa vai-

keaan taloudelliseen tilanteeseen, heikkoihin asumisolosuhteisiin ja terveysongelmiin (mt.,19). 

Heponiemi kollegoineen (2008) tuovat esille työttömien huonomman terveyden ja mielenter-

veyden verrattuna työssäkäyviin henkilöihin. Virtanen kollegoineen (2003) ovat tehneet saman 

havainnon työssäkäyvien ja työttömien suurista terveyseroista. Reini kollegoineen (2018) puo-

lestaan huomauttavat työttömiksi valikoituvan henkilöitä, joilla on jo terveyden- ja/tai mielen-

terveyden ongelmia. Kyse ei siis ole pelkästään työttömyydestä aiheutuvasta kausaliteetista 

vaan myös selektiosta.  Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tutkimuksen mukaan työt-

tömät käyttävät työssäkäyviä enemmän sote- palveluita, varsinkin mielenterveys- ja päihdepal-

veluita. Samassa tutkimuksessa todettiin palveluiden käytön kasaantuvan pienelle joukolle 

työttömiä, kun taas osa työttömistä oli täysin palveluiden ulkopuolella. (Väisänen & Sinervo 

2021.)  

 

Tutkimukset osoittavat terveyspalveluiden käytön vaihtelevan sosioekonomisen aseman mu-

kaan. Suurituloiset käyttävät yksityisiä lääkäripalveluita ja työterveyshuoltoa, kun taas pieni-

tuloisemmat käyttävät pääosin terveyskeskuspalveluita (Häkkinen & Nguyen 2010).  Heikon 

taloudellisen tilanteen on tutkittu heikentävän työttömien kokonaisvaltaista terveyttä (Weich 

& Lewis 1998) ja olevan yhteydessä psyykkiseen kuormittuneisuuteen (Pekkala ym. 2002). 

Työttömillä on todettu psyykkisen kuormittuneisuuden olevan kaksi kertaa yleisempää suh-

teessa työssäkäyviin (Pekkala ym. 2002). Osa tutkimuksista liittää työttömyyden alkoholipe-

räisiin sairauksiin ja kuolemiin (Junna 2022), puutteellisiin asuinolosuhteisiin ja epäterveelli-

siin elintapoihin (Kerätär 2016, 54; Pekkala ym. 2012) sekä kohonneeseen itsemurhariskiin 

(Nordt ym. 2015). Työttömyys on lisäksi yhdistetty masennukseen, ahdistukseen, 
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psykosomaattisiin oireisiin ja alhaiseen itsetuntoon (Paul & Mosser 2009). Tutkimukset ovat 

osoittaneet huonon sosioekonomisen aseman lisäävän riskiä sairastua sydän- ja verisuonitautiin 

(Clark ym. 2009; Koziel ym. 2009), kohonneeseen verenpaineeseen (Nyman 2002), sepelval-

timotautiin (Lundin ym. 2014), sydänkohtaukseen ja aivoverenkiertohäiriöön (Herbig ym. 

2013).  

 

Kerätär (2016) on väitöskirjassaan tutkinut Paltamon kunnan työttömien toimintakykyä ja to-

dennut, että henkilöistä neljännes oli työkyvyttömiä. Lisäksi viidennes työttömistä olisi tarvin-

nut hoitoa ja kuntoutusta olemassa oleviin sairauksiin. Työkyvyttömyyttä aiheutti varsinkin 

mielenterveyden häiriöt ja niiden hoitamattomuus (mt., 81). Lisäksi työkyvyttömyys on liitetty 

tuki- ja liikuntaelinsairauksiin (Työterveyslaitos 2020). Työttömistä lähes joka neljäs kokee 

osallisuutensa erittäin heikoksi ja tämä painottuu erityisesti vastentahtoiseen työelämästä pois 

joutumisen tilanteissa. Heikko osallisuuden kokemus oli yhteydessä heikompaan sosioekono-

miseen asemaan ja sairastavuuteen. (Tiessalo 2023.) 

 

Työttömyys on tutkimuksissa liitetty alentuneeseen itsetuntoon (Waters & Moore 2002) sekä 

kokemuksiin leimautumisesta (Välimaa 2011), sosiaalisen arvostuksen puutteesta (Kemppai-

nen 2015) sekä lisääntyneestä häpeästä (ks. Rantakeisu ym. 1997). Jahodan (1982) mukaan 

työttömyyden haitat ovat, materiaalisten menetysten lisäksi, selitettävissä latenttien funktioi-

den kautta. Jahodan (1982) mukaan latentit funktiot ovat rinnastettavissa ihmisen psykologisiin 

tarpeisiin ja ovat osa kokonaisvaltaista hyvinvointia. Latentteja funktioita ovat päivärytmi, so-

siaaliset suhteet, identiteetti ja yhteiskunnallinen arvostus, aktiivisuus ja tavoitteet sekä merki-

tys. Latentit funktiot ovat palkkatyön piilofunktioita, joilla kuitenkin oli Jahodan tutkimuksessa 

merkittävä vaikutus ihmisen hyvinvointiin. (Jahoda 1982.)  

 

Työttömyyden taloudelliset vaikutukset ja luultavasti osa muistakin mahdollisista negatiivi-

sista seurauksista ovat riippuvaisia työttömyysturvan sekä muun sosiaaliturvan tasosta. Lisäksi 

työttömyyden kokemiseen vaikuttavat mahdollinen omaisuus ja säästöt, työttömyyttä edeltävä 

tulotaso, ikä, perhe- ja muut sosiaaliset suhteet sekä koulutukselliset ja henkiset resurssit. (Hon-

kanen 2007, 49.) Koistisen (2014, 233) mukaan yhteisön arvot ja hyväksyntä vaikuttavat myös 

työttömyyden kokemuksen taustalla. Työttömyyden ollessa kiinteästi yhteydessä yksilöllisiin, 

yhteiskunnallisiin, ajallisiin ja paikallisiin tekijöihin, tulisi myös työttömyyden tutkimuksia 
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arvioida suhteessa näihin tekijöihin (mt., 233). Palkkatyölle annetut yksilölliset merkitykset ja 

työn keskeinen asema niin yksilön kuin kulttuurin arvostuksissa vaikuttavat siihen, miten työt-

tömyyteen suhtaudutaan. Työttömät, joille palkkatyö on ollut merkittävä elämänsisältö, koke-

vat subjektiivisen hyvinvoinnin alenemisen erityisen voimakkaana. (Ervasti 2004, 301, 312.) 

Terveys– ja hyvinvointierojen kaventaminen on ollut jo pitkään useiden politiikkaohjelmien 

tavoite.  Kuitenkin näiden ohjelmien rakenteisiin vaikuttamisen tavoitteet ovat jääneet toteutu-

matta, eivätkä ohjelmat ole pystyneet vastaamaan terveyserojen kaventamiseen tai pitkäaikais-

työttömyyden vähentämiseen. (Hänninen & Karjalainen 2012, 77; Karvonen ym. 2018,102.) 

 

Työttömyyden vaikutuksista ihmisten niin fyysiseen kuin psyykkiseen hyvinvointiin on tehty 

laajasti tutkimusta. Kansainvälistä tieteellistä tutkimustietoa työttömyyden vaikutuksista hy-

vinvointiin on runsaasti saatavilla, mutta tutkimustiedon käytössä tulisi huomioida työelämän 

kysymyksiin liittyvät kulttuuriset erot. Tästä syystä olen pyrkinyt kyseisessä kappaleessa kes-

kittymään suomalaisiin ja pohjoismaisiin tutkimuksiin. Tässä alaluvussa olen halunnut tuoda 

esille työttömyyteen liittyviä potentiaalisia haittoja, jotka voivat johtaa yksilön haavoittuvaan 

asemaan yhteiskunnassa. Yhteiskuntapoliittisella päätöksenteolla on mahdollista vaikuttaa 

merkittävästi työttömyyden seurausvaikutuksiin ja kappaleessa esitetty tutkimustieto asettaa-

kin nykyisen työvoimapoliittisen päätöksenteon avoimeksi kritiikille. Lisäksi tarkastelemalla 

työttömyyteen liitettyjä mahdollisia haittoja voidaan asettaa kyseenalaiseksi työttömän moraa-

liin kiinnittyvät yhteiskunnalliset diskurssit. Kortteista (2004, 313) lainatakseni ”on vaikea ku-

vitella, että vapaaehtoista työttömyyttä juurikaan esiintyy, jos työttömyys koetaan voimak-

kaasti epämiellyttävänä tilanteena”.  
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3 UUSLIBERALISMI JA YKSILÖN LEIMAUTUMINEN 

3.1 Uusliberalistinen yhteiskunta 

Uusliberalismiin perustuvat aatteet ja opit ovat muovanneet julkista palvelujärjestelmää ja 

siellä tehtävää asiakastyötä (Juhila ym. 2017a, 2). Erilaisten tutkimusten mukaan voidaan jopa 

puhua hyvinvointivaltion murroksesta (esim. Julkunen 2006; Kuusisto & Kalliomaa- Puha 

2019, 53). Tässä alaluvussa tarkastelen uusliberalismin vaikutusta yhteiskuntaan. Käsittele-

mäni tutkimustiedon valossa näyttäisi siltä, että uusliberalismin eetos heijastuu myös työvoi-

mapalveluihin ja asiakkaan eli työttömän henkilön oikeuksiin ja velvollisuuksiin sekä laajem-

min yhteiskunnan asenteisiin työttömyyttä ja työttömiä henkilöitä kohtaan. Institutionaalinen 

lähestymistapa työttömyyteen korostaa vastikkeellisuutta, aktivointia, yksilön vastuuta ja työn-

teon ensisijaisuutta. Muutokset voidaan katsoa johtaneen haavoittuvassa asemassa olevien ih-

misten avun saannin vaikeutumiseen sekä leimaavien elementtien lisääntymiseen.  

 

Patomäki (2015) on määritellyt uusliberalismin opiksi, ”joka kehystää ja tulkitsee yhteiskun-

nalliset ongelmat markkina–ajattelun ja sen tehokkuus–, vapaus- ja oikeudenmukaisuus ihan-

teiden kautta.” Patomäen (2007, 12) mukaan ensimmäiset laajamittaiset uusliberalismin mu-

kaiset muutokset alkoivat 1980- luvulla Margaret Thatcherin ja Ronald Reaganin talouspolitii-

kan seurauksena. Suomeen uusliberalismin ideat rantautuivat pitkälti kansainvälisten järjestö-

jen kuten OECD:n, Kansainvälisen valuuttarahaston (IMF) ja Euroopan unionin (EU) kautta 

(mt., 12). Uusliberalistinen ajattelu korostaa yksilön roolia itsevastuullisena ja autonomisena 

toimijana, jonka kansalaisuus toteutuu aktiivisena kuluttajana sekä valintojen tekijänä (Keski-

talo 2013, 49; Miller & Rose 2010, 74–77). Autonomia tarkoittaa uusliberalismin yhteydessä 

itsenäistä päätäntävaltaa omista asioista. Vapaus valita on lisännyt yksilön vastuuta omasta so-

siaalisesta, fyysisestä ja psyykkisestä hyvinvoinnista sekä tehdyistä valinnoista. (Kotkas 2013, 

82.) Yksilöiltä odotetaan oman itsen yritysmäistä johtamista ja valintojen tekemistä rationaali-

sesti sekä laskelmoivasti pyrkimyksenä maksimoida oma menestys sekä hyvinvointi. Uuslibe-

ralismi näkee hyvinvointivaltion vaikuttavan yksilöön moraalisesti rappeuttavalla tavalla ja 

luovan ”riippuvuuskulttuuria” suhteessa valtioon (Miller & Rose 2010, 75–76, 118.) Vastuuta 
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hyvinvoinnista on enenevissä määrin siirretty yksilöille, perheille ja yhteisöille (Juhila ym. 

2017a, 4).  

 

Juhila kollegoineen (2017b) kirjoittavat artikkelissaan vastuullistamisesta (responsibilisation), 

joka on osa uusliberalistista diskurssia. Artikkelissaan he siteeraavat O’Malleytä, joka määrit-

telee vastuullistamisen prosessiksi, jossa kansalaiset tehdään vastuullisiksi asioista, jotka aiem-

min kuuluivat ensisijaisesti valtiolle tai niitä ei luettu vastuiksi lainkaan (O’Malley 2009; Juhila 

ym. 2017b, 11). Vastuullistamisessa ”keskeistä on yksilöiden toimijuus, tahto ja valinnat, nii-

hin vaikuttaminen ja niiden etäältä hallitseminen käyttäen suostuttelevaa valtaa” (Juhila & Rai-

takari 2017). Yksilöiden odotetaan käyttävän omaa toimijuuttaan ja valintojaan vastuullisesti 

sekä moraalisesti sopivilla tavalla. Tästä lähtökohdasta tarkasteltuna mahdolliset yksilön on-

gelmat näyttäytyvät ”vastuuttomilta” valinnoilta, ei niinkään resurssien, valmiuksien ja mah-

dollisuuksien rakenteellisesta jakautumisesta. (Clarke 2005, 451.) Epäonnistuminen ja ongel-

mat ovat sellaisten riskien realisoitumista, jotka yksilön olisi pitänyt ennakoida ja hallita (Juhila 

ym. 2017b, 20). Erilaisia vastuullistamistoimenpiteitä voidaan kohdistaa tällaisiin epäonnistu-

neisiin kansalaisiin, jotka eivät ole kyenneet oman elämänsä vastuulliseen hallintaan. Toimen-

piteet voivat olla itsemääräämisoikeuteen puuttuvia sekä kontrolliin ja pakkoon tukeutuvia niin 

sanottuja vastuullistamisohjelmia. Vastuullistamisohjelmien avulla pyritään saattamaan yksilöt 

tietoisemmiksi tekemistään huonoista valinnoista, jotta heidän olisi mahdollista tehdä parem-

pia ratkaisuja tulevaisuudessa sekä arvioida valintoihinsa sisältyviä riskejä. Asiantuntijoiden 

tehtävänä on yhteiskunnallisessa mittakaavassa ohjeistaa kansalaisia ”hyväksyttyihin” elämän-

tapavalintoihin. (Juhila ym. 2017b, 20; Juhila & Raitakari 2017.) Vastuullistamisohjelmat koh-

dentuvat usein heikommassa ja syrjäytymisvaarassa oleviin kansalaisiin lisäten näin mahdolli-

sia leimautumisen kokemuksia (Juhila ym. 2017b, 19, 22). 

 

Uusliberalistisessa ajattelussa vastuullinen ja aktiivinen kansalainen on kiinnittynyt palkkatyö-

hön ja työelämästä pudonneet nähdään riskiryhmien jäseninä (Saastamoinen 2010, 244, 245). 

Hyvinvointivaltiosta on pyritty rakentamaan kilpailukyky–yhteiskunta, joka korostaa yksilön 

vastuun lisäksi työn tarjontaa, kilpailua ja yrittäjyyttä. Valtio rooli hyvinvoinnin turvaajana on 

muuttunut niin, että ensisijaisena hyvinvoinnin lähteenä toimii yksilön työkyky. (Jakonen 2014, 

303, 307.) Poliittisen päätöksenteon keskiössä on luoda yrityksille ja sijoittajille menestyksen 

takaavat puitteet sekä huolehtia valtion kilpailukyvystä (Julkunen 2008, 75). Uusliberalistisen 
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ideologian myötä hyvinvointivaltioiden hallinto ja palveluiden toteuttamisen tavat ovat pyritty 

järjestämään uuden julkisjohtamisen (New Public Management, NPM) mukaisesti. Uusi jul-

kisjohtaminen pohjautuu markkinalogiikoihin, joka hyvinvointivaltion järjestelmien yhtey-

dessä viittaa markkinaistumiseen, yksityistämiseen, tehokkuuteen ja mittaamiseen (Keskitalo 

2013, 52). Aiemmin julkiselle sektorille kuuluneita tehtäviä on avattu markkinatalouden piiriin 

ja tuotteistettu (Jakonen 2004, 306). Asiakkaille näkyviä muutoksia ovat muun muassa etuuk-

sien vastikkeellisuus ja ehtojen kiristyminen, vastuun ja aktivoinnin lisääntyminen sekä mark-

kinaehtoisuus (Kuusisto & Kalliomaa–Puha 2019, 53). Työntekijöiden ja organisaation tasolla 

muutokset näkyvät tuloksellisuuden ja tehokuuden vaateilla sekä selontekovelvollisuutena or-

ganisaatiolle (Juhila 2019, 296, 300; Juhila ym. 2017b, 22). 

 

Aktiivisen kansalaisuuden tekniikka perustuu alaspäin vastuullistavaan hallintaan. Kansalai-

suus ei luo enää oikeutta täysmittaiseen valtion ja yhteiskunnan turvaan riskien varalta vaan 

varautuminen on ensisijaisesti yksilön velvollisuus. Globaalin epävarmuuden tilassa pyrkimys 

ja velvoite oman elämän hallintaan luo pelkoa ja epävarmuutta. (Saastamoinen 2010, 238.) 

Hyvinvointivaltion kestävyysvajeella perustellaan poikkeuksellisia toimenpiteitä ja moraalista 

itsekuria, joka näyttäytyy jatkuvan kriisin, varuillaanolon ja hälytys- ja poikkeustilan politiik-

kana (Julkunen 2004, 245). Epävarmuus luo neuroottista kansalaisuutta, jossa pelko ”putoami-

sesta” ja ”häviämisestä” on jatkuvasti läsnä. Työelämä on vahvasti mukana luomassa neuroot-

tista kansalaisuutta (Saastamoinen 2010, 243–245), sillä työsuhde itsessään on jatkuvan arvi-

oinnin kohteena ja työntekijän pitää todistaa kompetenssinsa aina vain uudestaan (Rose 1998, 

71). Neuroottista kansalaista kuvastaa konservatiivisuus ja yksilökeskeisyys, jotka juontuvat 

pyrkimyksistä pysyä kiinni kansalaisuuden aloilla (Saastamoinen 2010, 245). Neuroottisen 

kansalaisuuden asetelma voi realisoitua, joka saattaa johtaa Clarken (2005) mukaan hylättyyn 

kansalaisuuteen. Tämä viittaa tilanteisiin, joissa valtio ei pyri takaamaan yksilön turvallisuutta 

tai hyvinvointia vaan sen intressissä on paikallisen sekä globaalin pääoman etu (mt., 452–453).  

 

Uusliberalismin mukainen kansalaisuus katsoo menestystä yksilön saavutuksena ja se unohtaa 

rakenteelliset ja sosiaaliset tekijät menestyksen taustalla (Julkunen 2006, 60). Tässä kilpailu-

kyvyn ja menestymisen eetoksessa ”huonosti pärjääville ei riitä ymmärrystä, heidän oma tie-

tonsa sivuutetaan ja omaan vastuuseen ja yritteliäisyyteen vedoten heitä ei haluta auttaa” (mt., 

60) ja heidät nähdään ”toisina” (Julkunen 2004, 246). Työetiikka on kenttä, jonka nimissä 
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perustellaan eriarvoisuuden lisääntymistä ja ihmisarvoa sekä ansaitsevuutta (Julkunen 2004, 

243–244). Menestynyt kansalainen on ansainnut asemansa kovalla työllä ja itsekurilla (Julku-

nen 2006, 144). Ansaitsemattomia ovat ne, jotka eivät pyri liittymään ”normaaliin” ja valitsevat 

erilaisen elämäntavan ja arvot. Ansaitsemattomuutensa takia heihin voi kohdistaa enemmän 

kontrollia sekä sanktioita ja jopa tarvittaessa sulkea ulos avun piiristä. (Juhila 2006, 60.) 

3.2 Aktivointipolitiikka  

Aktivointipolitiikasta on tullut tiivis osa nykyistä työttömyyden yhteiskunnallista keskustelua 

ja lähempi tarkastelu havainnollistaa aktivoinnin uusliberalistiset juuret sekä taustalla vaikut-

tavat moraaliset ideologiat. Mielestäni on relevanttia tarkastella aktivointipolitiikan teoreettisia 

sisältöjä, sillä aktivointipolitiikka vaikuttaa oleellisesti työttömän henkilön instutionaaliseen 

toimintaympäristöön. Keskitalon ja Karjalaisen (2013, 7) mukaan aktivointipolitiikassa kyse 

on työttömän tai sosiaaliturvaetuuksien varassa elävän henkilön saattamisesta mahdollisimman 

nopeasti takaisin palkkatyön piiriin. Caswell, Kupka, Larsen ja van Berkel (2017, 3) näkevät 

aktivointipolitiikan pyrkivän vahvistamaan työttömien henkilöiden työllistyvyyttä, työmarkki-

noita ja sosiaalista osallistumista erilaisten mahdollistavien ja pakottavien toimenpiteiden 

avulla. Työttömien aktivointi eli aktivointipolitiikka on osa yhteiskuntapolitiikkaa, varsinkin 

työllisyys–ja sosiaalipolitiikkaa. Aktivoinnin kautta on haettu ratkaisuja pitkäaikaistyöttömyy-

teen ja siihen liitettyyn syrjäytymisen riskiin. Se on osa laajempaa aktiivisen kansalaisen yh-

teiskunnallista diskurssia, jonka taustalla vaikuttavat uusliberalistinen ajattelu ja hyvinvointi-

valtion kustannusten paisuminen. (Keskitalo & Karjalainen 2013, 8, 15; Uusikangas & Hiilamo 

2020, 121.) Aktivointipolitiikkaa on perusteltu myös näkemyksellä toimeentuloturvan passi-

voivasta vaikutuksesta (Keskitalo 2013, 50). Työllisyys nähdään yhteiskuntapolitiikan ensisi-

jaisena keinona ehkäistä syrjäytymistä ja edistää yhteiskunnallista osallisuutta (mt., 46). Muu-

tosta on kuvattu siirtymäksi welfare–politiikasta workfare–politiikkaan eli työperustaiseen hy-

vinvointiin (Juhila 2006, 42).  

 

Aktivoinnissa on kyse työttömien vastuista ja velvollisuuksista, joka käytännössä tarkoittaa 

etuuksien muuttumista vastikkeellisiksi. Työttömien oikeus toimeentuloturvaan velvoittaa hei-

dät osallistumaan työvoimapalveluihin sekä koulutukseen ja työhön. (Keskitalo & Karjalainen 

2013, 8.) Tuensaantiehdot ovat tiukentuneet ja kieltäytyminen työvoimapalveluista ja/tai 
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työmarkkinoille osallistumisesta voi johtaa sanktioihin kuten tuen määräaikaiseen alentami-

seen tai katkaisuun. Muutokset eivät rajoitu yksistään sosiaaliturvaetuuksiin, vaan lisäyksiä on 

tehty tukeen ja kontrolliin sekä uusiin palvelumuotoihin. (Keskitalo 2013, 50–51.) Julkusen 

(2001) mukaan työkeskeisyys on luonut moraaliteknologioita, jonka avulla työttömän identi-

teetti on pyritty vaihtamaan aktiivisen työnhakijan ja yrittäjyyden identiteettiin. Tämä identi-

teettityöstö yrittää saada yksilöistä ”market–ready”, jotka ovat yrityspääoman joustavasti pal-

kattavissa ja irtisanottavissa (Clarke 2005, 453). Julkunen (2004, 235) näkee aktivoinnin osana 

moraalitaloutta, joka operoi ”yksilön vastuun, velvollisuuden, aktiivisuuden, kannustimien ja 

sopimusten” kielellä. Serrano Pascualin (2007, 14, 20) mukaan voidaan puhua aktivointipara-

digmasta, jossa korostuu vaikuttaminen yksilön asenteisiin ja käyttäytymiseen. Työn katsotaan 

olevan ”perusresepti” sosiaalisiin ongelmiin, jossa valtion roolina on lähinnä luoda mahdolli-

suudet työntekemiseen sekä valmentaa yksilöt sopeutumaan jatkuvaan muutoksen. Politiikka 

kiinnittyy lähinnä kansalaisuuden taloudellisiin aspekteihin. (Mt., 14, 20.) 

 

Aktivointi osana sosiaali- ja työllisyyspolitiikkaa saattaa johtaa asiakkaiden eriarvoistumiseen. 

Työntekijä ja asiakas eivät ole palveluprosesseissa samalla viivalla tasa–arvoisen aseman suh-

teen vaan työntekijä käyttää harkintaa ja päätösvaltaa suhteessa asiakkaan toimeentuloon ja 

esimerkiksi sanktioihin. Työntekijöiltä odotetaan tuloksia usein riittämättömillä resursseilla. 

Tämä voi johtaa asiakkaiden valikoimiseen ja kategorioimiseen, jolloin aktiivisen työskentelyn 

kohteeksi otetaan henkilöt, joiden kanssa tavoitteet on mahdollista saavuttaa suhteellisen vai-

vattomasti. Riskinä tässä on se, että osa heikoimmassa asemassa olevista asiakkaista syrjäytyy. 

(Keskitalo 2013, 56, 62.) Lipsky (2010, 3–4) käyttää käsitettä katutason byrokraatit kuvamaan 

työntekijöiden roolia siinä, miten määrittävistä poliittisista linjauksista tulee politiikan teke-

mistä työntekijöiden käyttäessä harkintavaltaa asiakkaiden palveluiden sekä etuuksien myön-

tämisessä. Uusikangas ja Hiilamo (2020, 120) puolestaan lähestyvät aihetta käsitteellä institu-

tionaalinen poiskäännyttäminen. Heidän tutkimuksensa antaa viitteitä siitä, että sanktiot työl-

listämistoimenpiteinä johtavat haavoittuvassa asemassa olevien etääntymiseen palvelujärjes-

telmästä ja taloudellisesta perusturvasta (mt.,120). 

 

Pyöriä ja kollegat (2019, 158) korostavat, ettei tutkimustuloksia ole siitä, ”miten työttömän 

moraaliin kohdistuva sanktiointi, kuten Juha Sipilän hallituksen (2015–2019) laki työttömyys-

turvan aktiivimallista, vaikuttaa työvoiman työ– ja toimintakykyyn pitkällä aikavälillä.” 
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Suomessa on yritetty hakea aktivoinnille mallia Tanskasta ja pyritty toteuttamaan kyseistä mal-

lia vähemmillä resursseilla. Työvoimaviranomaisilla on käytössään niukat resurssit, jotka me-

nevät lähinnä byrokratian toteuttamiseen työttömien ollessa velvollisia raportoimaan työnhaus-

taan tai muusta aktiivisuudestaan. Resurssit eivät riitä yksilölliseen palveluun tai työnhakijan 

tilanteen kokonaisvaltaiseen paneutumiseen. (Mt., 158.) Juha Sipilän hallituksen aktiivimal-

lissa työttömän etuutta leikattiin, mikäli hän ei osallistunut kolmen kuukauden tarkastelunajan-

jaksolla työllistämistä edistäviin palveluihin tai työskennellyt palkkatyössä. Aktiivimallin ta-

voitteena oli ehkäistä työttömyyden pitkittymistä sekä lyhyiden työsuhteiden vastaanottamista 

työttömänä olemisen sijasta. Aktiivimalliin sisältyi myös taloudellisia kannustimia, joilla py-

rittiin kannustamaan aktiivisuuteen ja toisaalta poistamaan kannustinloukkuja. Aktiivimalli pu-

rettiin Antti Rinteen hallituskaudella vuonna 2020. (Kyyrä ym. 2019, 1–6.) Petteri Orpon luot-

saamassa vuoden 2023 hallitusohjelmassa on kaavailtu useita erilaisia tiukennuksia liittyen 

työttömyyden ansioturvaan. Näitä ovat muun muassa työssäoloehdon pidentäminen, ansiopäi-

värahan porrastaminen, omavastuupäivien määrän lisääminen, lapsikorotusten ja suojaosien 

poistaminen. Toimenpiteiden on tarkoitus lisätä muun muassa työnteon kannattavuutta sekä 

työn tarjontaa. (Valtioneuvosto 2023.) 

3.3 Kategoriat leimautumisen lähteenä 

Olen pyrkinyt edellisissä alaluvuissa tuomaan esille muun muassa palkkatyön kulttuurisia mer-

kityksiä ja normaaliutta suomalaisessa yhteiskunnassa, työttömän henkilön mahdollista haa-

voittuvaa asemaa yhteiskunnassa sekä uusliberalistista toimintaympäristöä, joka vaikuttaa 

oleellisesti yhteiskuntaan sekä sen instituutioihin ja osaltaan myös ihmisten asenteisiin. Nämä 

tekijät vaikuttavat työtön–kategorian merkityssisältöihin ja käyttämämme kategoriat puoles-

taan luovat ja uusintavat todellisuutta. Seuraavaksi tarkastelen työtön–kategoriaan liittyviä lei-

maavia elementtejä osana nykyistä historiallis–yhteiskunnallista ja kulttuurista ympäristöä 

sekä työttömien henkilöiden yhteiskunnallista asemaa suhteessa työtön–kategoriaan.  

 

Leimautumisen käsitettä voidaan tehdä ymmärrettäväksi kategorisoinnin kautta. ”Kategori-

sointi on ihmisten sekä asioiden nimeämistä ja luokittelua” (Juhila ym. 2012, 12). Ihmisten 

väliset normaalit vuorovaikutustilanteet perustuvat pitkälti eri kategorioiden käyttöön. Katego-

rioiden käyttö helpottaa vuorovaikutustilanteiden analysointia, joka on tarpeen ihmisen 
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rajallisen tiedonkäsittelykyvyn vuoksi. Kategorisoinnin avulla yksilöt voivat ennakoida ja 

suunnitella toimintaansa vuorovaikutustilanteissa. (Korkeila 2014, 41–42.)  

 

”Työtön”, ”opiskelija” ja ”äiti” ovat esimerkkejä ihmisten kategorisoinnista. Yksilöt valitsevat 

käyttämiään kategorioita tilanteisesti ja ne saavat merkityssisältönsä kontekstin yhteydessä 

(Juhila ym. 2012, 12, 26). Esimerkiksi työtön– kategoriana saa erilaisia merkityssisältöjä riip-

puen siitä sanooko sen poliitikko vai työtön henkilö itse. Kategorisointi on olemassa ihmisten 

välisessä vuorovaikutuksessa ja siihen liittyy kulttuurista tietovarantoa. Jos tarkastelee työtön–

kategoriaa voi huomata siihen liittyvän ajatusten tasolla muutakin kuin objektiivinen ja neut-

raali fakta työttömästä henkilöstä. Se, miten ”työtön” määrittyy vuorovaikutuksessa, riippuu 

myös kanssatoimijan tulkinnasta, tilanteesta ja kulttuurisesta tietovarannosta. Kategorisointiin 

liittyy usein moraalisia kannanottoja ja stereotypioita, jotka voivat olla seurauksellista tietyn 

ihmisen tai ihmisryhmän kannalta. Seurauksellisuus voi johtaa myös kategoriasta neuvottele-

miseen ja sen kiistämiseen. (Mt., 35–38.) Kategoriat eivät ole siis neutraaleja representaatioita 

todellisuudesta, vaan ne ovat vahvasti sidoksissa aikakauden käsityksiin hyväksyttävästä ja ei- 

hyväksyttävästä (Suoninen 2012, 66). 

 

Alaluvussa 2.1 käsittelin palkkatyön ideaalia suomalaisessa yhteiskunnassa ja yksilön elämässä. 

Palkkatyötä pidetään normaalina ja toivottavana, jopa kansalaisvelvollisuutena. Työttömyys 

on tästä näkökulmasta katsottuna ei–toivottua ja poikkeavaa. Työtön–kategorian lähempi tar-

kastelu sisältää tietoa, ei vain ilmiöstä, vaan myös ympäröivästä kulttuurista ja moraalisesta 

järjestyksestä. Moraalinen järjestys viittaa siihen, mikä on tietyn kontekstin yhteydessä toivot-

tavaa ja sopivaa. Samalla tavoin ”työtön” määrittyy palkkatyöllisestä normista poikkeavana. 

Yhteiskunnan ja yksilön tasolla työttömyys on määritelty ongelmana ja näin työtön –kategoria 

määrittyy jo lähtökohtaisesti kielteisellä tavalla. Kategoriaan liittäminen joko itsen tai muiden 

taholta synnyttää samalla tämän kategorian jäsenyyden. Ryhmien jäsenillä puolestaan oletetaan 

olevan yhteneviä ominaisuuksia ja samankaltaisia toiminnan tapoja. Tämä voi johtaa stereo-

tyyppiseen ajatteluun ja yksilön leimautumiseen. Leimaaminen tapahtuu ulkoapäin, jossa tiet-

tyyn kategoriaan liitetään kielteisiä ja ei–toivottavia ennakkokäsityksiä. (Kulmala 2006, 67).  

 

Yhteiskunnalliset instituutiot ovat luomassa ja ylläpitämässä kategorisointiin liittyvää sosiaa-

lista ja moraalista järjestystä (Jokinen 2012, 160). Ne voivat olla luomassa leimallista 
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kategorisointia varsinkin, kun kyseessä on marginaaliin sijoittuvat ihmisryhmät. Esimerkiksi 

aktiivinen työvoimapolitiikka ja siihen liittyvät institutionaaliset järjestelmät ovat saattaneet 

tahattomastikin vaikuttaa työttömien leimautumiseen ryhmänä, joka vaatii motivointia, sankti-

oita ja valvomista. Instituutiot määrittävät asiakasryhmänsä ja ydintehtävänsä sekä identifioi-

tuvat suhteessa toisiinsa kategorioiden kautta (Jokinen 2012, 160). Tietyt kategorisoinnit voivat 

olla hyvin seurauksellisia asiakkuusurien muotoutumisen näkökulmasta, sillä ne vaikuttavat 

asiakkaiden oikeuksiin ja velvollisuuksiin sekä asiakkaan käytössä oleviin identiteettikatego-

rioihin. Määriteltäessä yksilön ongelmaa ja tilannetta määritellään samalla hänen toimijuuttaan, 

identiteettiään sekä epänormaalia ja normaalia. Instituutioiden tehtäväksi on usein nimetty jon-

kun tietyn sosiaalisena ongelman pidetyn ilmiön hoitaminen ja ratkaiseminen. Yhteiskunnassa 

sosiaaliseksi ongelmaksi konstruoidut ilmiöt pitävät sisällään näkemyksen siitä, mikä on yksi-

lön osallisuus ongelman muodostumiseen ja ylläpysymiseen. Näin sosiaalisia ongelmia määri-

teltäessä tehdään samalla rajanvetoja syyllisyydestä ja vastuusta. Instituutioiden puitteissa so-

siaaliset ongelmat muuttuvat helposti yksilöiden ongelmallisuudeksi. (Mt., 160–176, 184.) 

Losake (2007, 32) viittaa tähän instituutioiden toimesta tapahtuvaan sosiaalisten ongelmien 

yksilöllistymiseen termillä ”troubled persons industry”, jonka Jokinen (2012, 176) on suomen-

tanut ”ongelmallisten ihmisten tuottamisteollisuudeksi”.  

 

Outi Välimaa (2011) tarkasteli väitöskirjassaan, miten ”pitkäaikaistyötön” –kategoriaa luotiin, 

uusinnettiin ja miten siitä neuvoteltiin pitkäaikaistyöttömien itse sanoittamana ja heidän kans-

saan työskentelevien selonteoissa. Väitöskirjassaan Välimaa toteaa, että leimattu pitkäaikais-

työttömyyden kategoria oli näkymättömänä läsnä vuorovaikutustilanteissa. Uusliberalistinen 

ajattelu ja työttömien aktivointitoimet vahvistivat ja rakensivat leimallista pitkäaikaistyöttö-

män kategoriaa, vaikka pitkäaikaistyöttömien todelliset mahdollisuudet työllistyä olivat pienet 

muun muassa rakennetyöttömyyden takia. Työntekijöiden suhtautuminen työttömien tilantee-

seen vaihteli, usein selonteoissa kuitenkin korostuivat ymmärtävyys ja puolustavat argumentit. 

Pitkäaikaistyöttömät itse pyrkivät neuvottelemaan itseään pois ”pitkäaikaistyöttömyyden” lei-

masta selittämällä työttömyyttä muun muassa sairauksilla, ikäsyrjinnällä ja rakenteellisilla on-

gelmilla. (Mt., 5, 206–212.) 

 

Leimaavasta asennoitumisesta kertoo myös Yleisen työttömyyskassan (YTK) ja DrAI – tutki-

musyhtiön tekemä selvitys, jonka aineistona toimi suomalaisten Twitter–viestit vuosilta 2006–
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2021. Selvityksen mukaan 59 prosenttia suhtautui työttömyyteen ymmärtävästi ja näki sen ra-

kenteellisena ongelmana, kun taas 41 prosenttia piti työttömyyttä yksilön omana vikana. Työt-

tömän kategoriaan liitetyistä leimaavista diskursseista yleisimmät olivat ”laiska” ja ”köyhä”. 

Lisäksi käytettiin sanoja ”luuseri”, ”ongelma” ja ”arvoton”, joiden yhteydessä käytettiin myös 

määritteitä kuten ”vouhotus”, ”rangaista” ja ”loisia”. (Riihinen & Helsingin sanomat 2021.) 

Saari kollegoineen (2017a) tekivät vastaavanlaisia havaintoja leimaavien diskurssien käytöstä. 

Saari ja kollegat tutkivat Internetin keskustelupalstoja, jossa ”sosiaalipummit” luokittuvat mo-

raaliseksi kategoriaksi, jonka jäsenet nähdään homogeenisina ulkoisten ominaisuuksien perus-

teella. Tutkimuksen mukaan leimaavien diskurssien käyttöä selittää osittain sosiaalinen etäi-

syys, joka korostaa jaottelua ”meihin” ja ”muihin” luoden näin toiseutta. Leimalliseen ”sosi-

aalipummin” kategoriaan liitettiin negatiivisia ominaisuuksia kuten työttömyys, alkoholin 

käyttö ja vetelehtiminen. Keskustelupalstojen kommentoijien asenteissa korostuivat velvoite 

pakkotyöhön ja etuuksien leikkaus. Kommentoijien ohje ”sosiaalipummeille” oli ”lopettakaa 

turha valittaminen ja menkää töihin.” (Mt., 212–226.)  

 

Kulmala (2006) on tutkinut väitöskirjassaan toiseuden kokemuksia ja leimattua identiteettiä. 

Väitöskirjassaan Kulmala toteaa ihmisten rakentavan identiteettiään suhteessa ulkoapäin saa-

taviin määrityksiin tai kokemuksiin määritetyksi tulemisesta. Ulkoapäin tulevat kategoriat ra-

kentavat toiseutta ja normaalia, joihin leimautunut yksilö asemoi itsensä osin vastapuheen tai 

yksilöllisen erottautumisen kautta. (Kulmala 2006.) Helne (2002) korostaa käytettyjen katego-

rioiden luovan todellisuutta ja seuraamuksia. Ongelmat eivät ole ongelmia, ennen kuin ne mää-

ritellään sellaisiksi. Tiettyjen ongelmallisten määritelmien liittäminen kategorioihin, joiden on 

tarkoitus kuvata tiettyä ihmisryhmää, saattaa leimata kyseiset yksilöt ja johtaa syrjintään, raja- 

aitojen luomiseen ja aktiiviseen marginalisointiin. (Helne 2002.)  Hännisen (2002, 97) mukaan 

työttömällä henkilöllä on käytettävissään kaksi stereotyyppistä mallitarinaa, jotka ovat kulttuu-

risesti määrittyneitä. Nämä kaksi mallitarinaa ovat tragedia, jossa työpaikan menetys on aina 

menetys sekä kielteinen asia, ja rikostarina, jossa työtön on moraaliton työnvieroksuja. Työtön 

henkilö asemoi itsensä suhteessa mallitarinoihin, jolloin myös selontekovelvollisuus aktivoituu. 

Mallitarinat eivät pelkästään rajoita työttömän henkilön sisäisiä ja ulkoisia selitysmalleja vaan 

vaikuttavat myös työssäkäyvien suhtautumisen taustalla. (Hänninen 2002, 98, 103–104.) 
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4.1 Tutkimuksen lähtökohdat 

Tutkimukseni lähtökohtana on, että yhteiskunnan ilmiöitä voidaan kuvata tarkastelemalla yk-

silökohtaisia kokemuksia ja merkityksiä. Tutkimukseni tavoitteena on lisätä ymmärrystä työt-

tömänä olemisesta työttömien itse kertomana ja tehdä näkyväksi erilaiset leimaavat käytännöt 

ja diskurssit, joita he kohtaavat työttömänä olleessaan. Leimaaviksi tulkitsen käytännöt ja dis-

kurssit, joissa aineiston henkilöt tulevat kohdatuksi ja kohdelluksi ensisijaisesti ”työttömän” 

kategoriasta ja, jotka tuottavat ja vahvistavat leimautumisen ja toiseuden kokemuksia. 

 

1. Millaisena työttömyyttä koskevat yhteiskunnalliset asenteet ja käytännöt näyttäytyvät 

työttömien henkilöiden kokemana? 

 

Työtön–kategoria määrittyy ongelmalähtöisesti ja kulttuurisen moraalikäsityksen kautta. Tul-

kitsen työttömien leimautumisen kokemukset osana aikalaisdiagnoosia, joka kuvastaa yhteis-

kunnassa vallalla olevia kehityssuuntia ja ajattelutapoja. Tutkimuksellani pyrin ottamaan osaa 

kriittiseen keskusteluun liittyen yhteiskunnassa vallalla oleviin kehityssuuntiin sekä työttö-

myyttä koskettavaan yhteiskuntapoliittiseen päätöksentekoon. Tutkimuksessani en siis niin-

kään tarkastele työttömiä henkilöitä vaan heidän kokemuksiaan työttömänä olemisesta ympä-

röivässä yhteiskunnassa. Millainen suhde yhteiskunnalla on työttömiin henkilöihin työttömien 

itsensä kokemana?  

4.2 Aineisto ja sen hankinta 

Tutkimukseni aineistona toimii ”Työttömän tarina–kirjoituskilpailu 2018” kirjoitukset. Ai-

neisto on ladattavissa tutkimus, opetus– ja opiskelukäyttöön yhteiskuntatieteellisestä tietoar-

kistosta Ailasta. Kirjoituskilpailun aineisto koostuu kaiken kaikkiaan 165 arkistoidusta vas-

tauksesta, joissa käsitellään työttömyyttä, työnhakua ja toimeentuloa. Kaikki 165 kirjoitusta 

sijaitsivat samassa datakansiossa, jossa jokainen kirjoitus oli erillinen tunnistenumeroitu data-

tiedostonsa. Aineistoyksiköt olivat ladattavissa joko word– tai html–tiedostona. Jokaisen 

4 TUTKIMUSASETELMA 
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kirjoituksen alusta löytyivät kirjoittajalta kysytyt taustatiedot, jotka olivat nimi tai nimimerkki, 

ammatti, syntymäaika, postitoimipaikka ja sukupuoli. Kirjotukset vaihtelivat pituudeltaan, si-

sällöltään ja tyyliltään. Tekstit olivat pääpiirteittäin kirjoitettu joko novelleiksi, runomuotoon 

tai omaelämäkerrallisiksi otteiksi. Kirjoitustyyli teksteissä vaihteli humoristisesta hyvinkin 

kriittiseen ja analyyttiseen. Useat kirjoittajat ottivat kirjoituksissaan kantaa rakenteellisiin te-

kijöihin ja yhteiskunnalliseen muutokseen sekä poliittiseen ilmapiiriin. Kirjoitukset sisälsivät 

laajasti työttömien henkilöiden omakohtaisia kokemuksia ja ajatuksia työttömyydestä. Kirjoit-

tajat pohtivat omaa toimijuuttaan ja jäsensivät työttömyyden kokemuksia suhteessa lähiympä-

ristöön, yhteiskunnallisiin järjestelmiin ja globaalisiin tekijöihin. Tutkimusaiheeni kannalta ai-

neisto osoittautui erittäin hedelmälliseksi. Aineisto on kerätty vuonna 2018, jolloin Sipilän hal-

lituksen työvoimapoliittinen aktiivimalli tuli voimaan. Kyseiseen muutokseen otetaan kirjoi-

tuksissa laajasti kantaa ja useat kirjoittajat avaavat muutoksesta johtuvia tunnetason kokemuk-

sia syväluotaavalla tavalla. Tekstit vaihtelivat puolen sivun mittaisista useamman sivun teks-

teihin.  

 

Valmiiseen aineistoon liittyviä hyötynäkökulmia ovat esimerkiksi autenttisuus ja eettisyys. Au-

tenttisuudella tarkoitan sitä, että kirjoittajat ovat itse valikoineet ne merkitykset ja asiakokonai-

suudet, joista he kirjoittavat tekstissään työttömyyteen liittyen. He kirjoittavat omasta subjek-

tiivisesta kokemusmaailmastaan. Kirjoituksia ei ole kerätty tiettyä tutkimuksellista tarkoitusta 

varten eikä niihin näin ollen ole vaikuttanut tutkimukselliset lähtökohdat, tutkijan positio tai 

vuorovaikutuksellisuus suhteessa tutkijaan. Tutkimusongelmaani voi pitää mielestäni perustel-

lusti arkaluonteisena, joka toimii argumenttina valmiin aineiston puolesta. Työttömyys ei ole 

helppo tai arvovapaa aihe.  

 

Lähdin avoimin mielin selvittämään yhteiskuntatieteellisestä tietoarkistosta Ailasta, millaisia 

laadullisia aineistoja siellä olisi hyödynnettävissä. Tutustuessani erilaisten aineistojen kuvai-

luihin ”Työttömän tarina – kirjoituskilpailu 2018” asiasanat ja sisällön kuvaus vaikuttivat mie-

lenkiinnonkohteideni kannalta oleellisilta. Latasin aineiston käyttööni yhteiskunnallisesta tie-

toarkistosta ja sitouduin aineiston käyttöehtoihin. Kirjoituskilpailun tavoitteena oli kartoittaa 

työttömyyden kokemuksia ja ajatuksia työttömänä olosta osana suomalaista yhteiskuntaa. Kil-

pailun on järjestänyt Suomalaisen Kirjallisuuden Seura ja Helsingin yliopiston professori Lena 

Näre. Taustatietoina kilpailussa kysyttiin vastaajan nimeä tai nimimerkkiä, ammattia, 
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syntymäaikaa, postitoimipaikkaa ja sukupuolta. Osa vastaajista oli jättänyt vastaamatta tausta-

tietoihin joko kokonaan tai osittain. Kirjoituskilpailun ohjeet julkaistiin Suomalaisen Kirjalli-

suuden Seuran (SKS) internetsivuilla.  Aineisto on kerätty aikavälillä 01.05.2018 - 31.10.2018. 

(Näre & SKS, 2020.) Sari Näre ja Lena Näre (2022) ovat kirjoittaneet kirjoitusaineistoon poh-

jautuvan teoksen ”Työttömyys sattuu: arjen kamppailuja työllistämistoimien rattaissa”, jossa 

he analysoivat kirjoituskilpailuun osallistuneiden työttömien henkilöiden vastauksia ja liittävät 

näistä vastauksista löydettäviä teemoja tutkimuskirjallisuuteen. Yhteiskuntatieteellisestä tieto-

arkistosta Ailasta on löydettävissä luettelo aineistoa hyödyntäneistä julkaisuista. Aiemmin teh-

dyt julkaisut lähestyvät aineistoa osallisuuden, häpeän kokemuksen, stigman, selviytymiskei-

nojen, identiteetin, affektiivis- diskursiivisen, työnhaun ja työllistymisen vaikeuksista ja alan-

vaihdoksen sekä uudelleenkouluttautumisen näkökulmista. (Yhteiskuntatieteellinen tietoar-

kisto Aila.)  

 

Kirjoituskilpailun ohjeiden yhteydessä oli lueteltu aiheeseen johdattelevia kysymyksiä, jotka 

ovat saattaneet vaikuttaa kirjoitusten taustalla. Johdattelukysymyksissä pyydettiin kirjoittajaa 

pohtimaan muun muassa omia tunteita ja ajatuksia arjen järjestymisestä, työttömyydestä, tule-

vaisuudesta, yhteiskunnasta ja työvoimapolitiikasta. (Näre & SKS, 2020.) Kirjoituspyyntö ko-

konaisuudessaan on löydettävissä tutkimukseni liitteistä (LIITE 1). Kirjoituspyyntö on vapaasti 

ladattavissa Suomalaisen kirjallisuuden seuran kotisivujen arkistosta (Suomalaisen kirjallisuu-

den seura 2023).  

 

Aloitin aineistoon tutustumisen silmäilemällä kirjoituksia läpi. Silmäilemisen jälkeen luin 

kaikki 165 kirjoitusta ajatuksella. Tein päätöksen rajata tutkimukseni aineiston ulkopuolelle 

runo- ja novellimuodossa kirjoitetut tekstit tulkintavirheiden minimoiseksi. Tämän jälkeen ra-

jasin aineistoa valikoimalla mukaan tutkimuskysymysteni kannalta relevantit kirjoitukset eli 

tekstit, jotka olivat omaelämäkerrallisia ja sisälsivät yhteiskunnallisten rakenteiden sekä työt-

tömyyden kulttuurisen kuvaston tarkastelua työttömien henkilöiden subjektiivisen todellisuu-

den ja kokemusten kautta. Näin aineiston lopulliseksi kooksi valikoitui 31 kirjoitusta.  

 

Aineiston yhteenlaskettu sivumäärä yhdelle Word–dokumentille siirrettynä oli noin 111,5 si-

vua Times New Roman fonttikoolla 12 ja rivivälillä 1. Pisin kirjoitus oli 8 sivua ja lyhin noin 

1,5 sivua. Aineistoni 31:stä kirjoituksesta 71 prosenttia kirjoittajista ilmoitti sukupuolekseen 
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nainen, 23 prosenttia ilmoitti olevansa mies ja 6 prosenttia jätti vastaamatta kysyttyihin tausta-

tietoihin. Noin 48 prosenttia aineistoni kirjoittajista ilmoitti taustatiedoissa postitoimipaikak-

seen Uusimaa tai Pirkanmaa. 13 prosenttia kirjoittajista ilmoitti taustatiedoissa syntymävuo-

dekseen 1960- luvun, 16 prosenttia 1970- luvun, 45 prosenttia 1980- luvun ja 13 prosenttia 

1990- luvun. 13 prosenttia kirjoittajista oli jättänyt syntymävuoden mainitsematta.  

4.3 Omaelämäkerralliset kirjoitukset tutkimuksen kohteena 

Omassa tutkimuksessani olen kiinnostunut työttömien henkilöiden kokemuksista heidän it-

sensä kertomana. Lähestyn kirjoituksia omaelämäkerrallisina tuotoksina, jossa työttömät hen-

kilöt kirjoittavat omista kokemuksistaan, tulkinnoistaan ja elämästään.  Anni Vilkon (1990, 83) 

mukaan ”vuoropuhelu kertojan ja häntä ympäröivän yhteiskunnan erilaisten elämien välillä on 

omaelämäkerran muodostumisen ja kertomisen perusta.” Kyse on kertojan elämän ”arvioimi-

sesta, arvioinneista ja arvoista.” (Vilkko 1990, 83.) 

 

Brian Roberts (2002, 2) määrittelee elämäkerrallisen tutkimuksen päämäräksi yksilöiden muut-

tuvien kokemusten ja näkemysten ymmärtämisen sekä tulkintojen tekeminen yksilöiden men-

neisyyden, nykyisyyden ja tulevan selonteoista. Joanna Bornat (2008, 344) puolestaan näkee 

elämäkerrallisten menetelmien olevan kattotermi erilaisille, toisiinsa löyhästi liittyville ja eri-

tavoin nimetyille toiminnoille kuten etnografialle, muistelmille, omaelämäkerroille ja kerto-

muksille. Heikkinen (2018, 148–149) lähestyy elämäkerrallisia kirjoituksia osana kerronnal-

lista tutkimusta ja kertomuksellisuutta. Kertomuksen tutkimuksen synonyymeina saatetaan 

käyttää myös käsitteitä narratiivinen tai tarinallinen tutkimus (Hyvärinen). Kertomuksellisuus 

on ymmärretty ihmiselle tyypillisenä tapana ”hahmottaa todellisuutta ja itseään sekä koota ja 

muodostaa tietoa ympäröivästä todellisuudesta ja sen tapahtumista” (Heikkinen 2018, 176). 

Elämäkerrallisia aineistoja ovat esimerkiksi kirjoitetut henkilökohtaiset kertomukset, päiväkir-

jat ja videot (Bornat 2008, 344). Kertomusten tutkiminen nojaa konstruktivistiseen tietokäsi-

tykseen, joka korostaa tietämisen suhteellisuutta. Tämä tarkoittaa tietämisen olevan ajasta, pai-

kasta ja tarkastelijan asemasta riippuvaa. (Heikkinen 2018, 150.) 

 

Elämäkerralliset kirjoitukset ovat vaikuttaneet laadullisen tutkimuksen muotojen kehitykseen 

ja ne ovat osa laajempaa kiinnostusta ”kerätä nk. tavallisten ihmisten tarinoita, kertomuksia 
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arkisesta elämästä ja elämänkulusta”. Valmiit elämäkerralliset tekstit ovat hedelmällisiä tutki-

musaineistoja, koska niissä ei ole muiden tekemiä kirjallisia tulkintoja eikä niissä ole haastat-

telija–haastateltava positiota muokkaamassa vuorovaikutussuhdetta. Onkin sanottu, että: ”kir-

joittaessaan ihminen on yksin ajatustensa, kokemustensa, motivaationsa ja kirjoitusväli-

neidensä kanssa–,”. (Eskola & Suoranta 1998, 89–90.) Elämäkerralliset tekstit ovat rakennel-

mia kirjoittajan nykyisyyttä ja menneisyydessä tapahtunutta, jossa nykyisyys vaikuttaa men-

neisyyden tulkitsemiseen. Näin ollen kirjoittajan tiettynä aikana tuottama elämäkerrallinen kir-

joitus on sidoksissa kirjoittajan sen hetkiseen elämäntilanteeseen, muistoihin ja niiden tulkit-

semiseen sekä merkitysrakenteisiin. (Rosenthal 2004, 50.) Elämäkerrallisia kirjoituksia tulisi 

tarkastella ja tulkita suhteessa kirjoittajan ympäröivään historialliseen aikaan sekä sosiaalisiin 

ja poliittisiin rakenteisiin. On myös tärkeää huomata, että tämä kontekstisidonnaisuus pätee 

myös lukijan tekemiin tulkintoihin. (Bornat 2008, 345.)  

 

Elämäkerrallisia kirjoituksia tulkitsen kertomuksina, jotka ovat tiivistii yhteydessä muistiin. 

Kertomus ei ole sama asia kuin muisti, mutta muistilla on roolinsa kertomuksissa ja päinvastoin. 

Kertomus usein jäsentää ja muokkaa muistia tai saattaa peitellä sitä. Kertomus voi toimia muis-

tamisen ja muiston palauttamisen välineenä ja toisaalta omaeläkerrallinen kertomus edellyttää 

jonkinasteista muistia ja muistamista. Muisti ei ole mielessämme oleva neutraali jäsennys ta-

pahtuneesta, vaan muistamiseen liittyy vahvasti subjektiivisuus. Kokemuksen hetkellä meillä 

on ollut omat ”huolemme, agendamme ja tulkintoja asioiden tärkeydestä”, joka liittyy siihen, 

miten ja mitä muistamme tapahtuneesta. (Hyvärinen 2014.)  

4.4 Aineiston analyysi 

Tutkimusmenetelmänä tutkimuksessani toimii laadullisen tutkimuksen perusanalyysimene-

telmä, sisällönanalyysi. Sisällönanalyysi voidaan ymmärtää yksittäisenä metodina, mutta myös 

laajemmin teoreettisena kehyksenä. Sisällönanalyysi taipuu monenlaiseen tutkimukseen ja sen 

avulla voidaan tutkia kuultuja, kirjoitettuja ja nähtyjä sisältöjä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78–

79, 87.) Sisällönanalyysin hyödyntämisellä tavoitellaan sanallista ja selkeää kuvausta tutki-

muksen kohteesta. Analyysin tavoitteena on tiivistää aineistoa ja selkeyttää sitä menettämättä 

kuitenkaan sen sisältämää informaatioarvoa. Perusteellisen analyysin avulla voidaan tehdä luo-

tettavia johtopäätöksiä tutkittavasti ilmiöstä. Sisällönanalyysiä käytettäessä tulisi muistaa, ettei 
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järjestetty aineisto sinällään toimi vastauksena tutkimuskysymyksiin vaan tutkijan olisi kyet-

tävä tekemään relevantteja johtopäätöksiä järjestetyn aineiston toimiessa pohjana argumentaa-

tiolle. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 90, 87, 106.) Sisällönanalyysi ei seuraa mitään tiettyä teoreet-

tis–metodologista ajattelua, joten analyysia ei ohjaa yhteiset säännöt tai menetelmälliset käsit-

teet (Vuori). 

 

Sisällönanalyysi voi olla aineistolähtöistä, teoriasidonnaista tai teorialähtöistä. Toteutin oman 

tutkimukseni aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla. Aineistolähtöisessä analyysissa analyy-

siyksiköiden valintaan vaikuttaa tutkimuksen tarkoitus ja tehtävänasettelu. Aineistolähtöisessä 

analyysissa aiemmat tiedot, havainnot tai teoriat eivät pitäisi olla merkityksellisiä analyysipro-

sessin tai tutkimusten tulosten kannalta. Analyysiyksiköt tulkitaan puhtaasti aineistosta. Toi-

saalta täysin puhdasta aineistolähtöistä analyysiä on mahdoton toteuttaa käytännössä, sillä tut-

kijan omat tiedot ja subjektiivinen ymmärrys vaikuttavat aineiston havainnointiin. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 80–82.) Aineistolähtöisessäkin analyysissa tulee tutkimuksen aineiston tuot-

tama tieto kuitenkin jollain tapaa saattaa vuoropuheluun aiemman teoreettisen tiedon kanssa 

(Puusa & Juuti 2020, 80). 

 

Oman tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen muodostavat työttömyys, uusliberalismi ja lei-

mautuminen. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentui tutkimusongelman, tutkimuskysy-

mysten ja aineiston ympärille. Teorian tarkoitus tutkimuksessani on auttaa tiedon jäsennyk-

sessä ja analyysin tulosten tulkitsemisessa. Ymmärrykseni aiheesta syvenikin teoriaosuuden 

kirjoittamisen myötä. Mielestäni Puusa ja Juuti toteavat hyvin teoreettisen viitekehyksen ole-

van ikään kuin tutkijan silmälasit, joiden kautta hän tarkastelee löydöksiään (Puusa & Juuti 

2020, 81).  

 

Tutkimukseni tutkimuskysymykset ja teoreettinen tausta tarkentuivat tutkimusprosessin aikana 

varsinkin aineiston keruun edetessä. Puusa ja Juuti (2020, 75) esittävät, että laadullisen tutki-

muksen tutkimusasetelma tulisikin pyrkiä joustavuuteen ja, että tutkija saattaa palata tutkimus-

kysymyksiin tutkimusprosessin edetessä. Kaikki tutkimus asemoituu jollain tapaan aikaisem-

paan tietoon tutkittavasta ilmiöstä. ”Tutkimusprosessi elää ja muovautuu koko tutkimuksen 

keston ajan, kunnes tutkija pystyy johtopäätöksensä aineistosta ja arvioimaan kriittisesti omaa 
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työtään.” Laadullisen tutkimuksen anti onkin ilmiön ymmärtämisen syventämisessä ja uusien 

tulkintaurien avautumisessa. (Mt.,77–78.)  

 

Etenin aineiston analyysissa hyödyntäen Tuomen ja Sarajärven (2018, 92) kuvaamaa prosessia 

aineistolähtöisestä sisällönanalyysista. Korostan tässä kohtaa, että luin ja analysoin aineistoa 

omista subjektiivisista lähtökohdistani, johon liittyy vahvasti yhteiskuntatieteellinen koulutus-

taustani ja sosiaalityö tieteenalana sekä ammatillisena asiantuntijuutena. Perehdyin aineistoon 

lukemalla kirjoitukset useaan kertaan läpi tehden samalla alleviivauksia ja muistiinpanoja ha-

vainnoista. Kirjoituksista jokainen oli oma word- dokumenttinsa, joten havaintojen työstämi-

nen ja eri värikoodien käyttö alleviivauksissa oli suhteellisen vaivatonta. Käytän aineiston ana-

lyysin yhteydessä käsitettä puheenvuoro. Puheenvuorolla tarkoitan kirjoittajan luomaa tekstiä, 

joka kuvaa kirjoittajan näkemystä tutkimusongelmani kannalta oleellisista aineistossa toistu-

vista teemoista. Pyrin olemaan avoin aineistolle ja lukemaan sitä niin, etteivät teoreettiset nä-

kökulmat rajoittaneet aineiston sisällöllistä hahmottumista ja tulkintaa. Aineistoon perehtyes-

säni aloin tunnistamaan tutkimuskysymysteni kannalta olennaisia puheenvuoroja eri teemoista, 

jotka toistuivat aineistossa. Valitsin jokaiselle aineistosta hahmottamalleni eri teemalle väri-

koodin ja alleviivasin kirjoituksista tutkimukseni kannalta olennaiset puheenvuorot käyttäen 

luomiani värikoodeja. Pyrin tarkoituksellisesti pitämään useamman päivän mittaisia taukoja 

aineiston lukemisessa ja työstämisessä, jotta en ”sokeutuisi” aineistolle. Lisäksi koin, että het-

kellinen etäisyys aineiston analysointiin jäsensi ajatteluani ja avasi uusia tulokulmia aineistoon.  

 

Kun olin käynyt kirjoitukset läpi ja mielestäni oleelliset puheenvuorot oli merkitty värikoo-

deilla, siirsin jokaisen tiettyyn värikoodiryhmään kuuluvan puheenvuoron erilliselle word- do-

kumentille. Word- dokumentteja oli siis yhtä monta kuin värikoodeja, yhteensä seitsemän. Siir-

täessäni puheenvuoroja erillisille word- dokumenteille numeroin jokaisen puheenvuoron erik-

seen alkuperäisen tietokannan mukaisilla tunnistenumeroilla. Näin minun oli mahdollista liit-

tää siirtämäni puheenvuorot alkuperäiseen kirjoitukseen ja kirjoittajaan. Tämän jälkeen pelkis-

tin puheenvuorot alaluokiksi, jotka toimivat pohjana ylä- ja pääluokkien muodostamiselle. 

Analyysin tarkoituksena on pilkkoa aineisto osiin, jotta tutkija voi tehdä synteesejä ja tämän 

jälkeen koota aineiston uudelleen. Synteesin tarkoitus on kokonaiskuvan luominen aineistosta 

ja tutkimuskohteen tarkastelu uudesta näkökulmasta. Uudelleen koottu aineisto toimii pohjana 

tutkijan johtopäätöksille, jotka toimivat tutkimuksen lopputulemina ja, jotka nojaavat 
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tieteelliseen pohjaan. (Puusa 2020, 142, 143.) Analyysissani olen pyrkinyt etenemään yksit-

täisten havaintojen kautta metahavaintoihin eli ilmiötasolle.  

 

Taulukko 1 havainnollistaa aineiston analyysin prosessia, jonka avulla olen luonut tutkimuk-

seni yläluokat ja pääluokan. Yläluokkia muodostui kaiken kaikkiaan viisi: työvoimapalvelui-

den ja byrokratian rankaisevuus, työttömiä kurittava yhteiskuntapolitiikka, työttömiä leimaavat 

yhteiskunnalliset asenteet, syrjivät työmarkkinat ja vaativa työnhaku ja palkkatyö täyden kan-

salaisuuden mittana. Tutkimuksen pääluokkana on työttömien kokemuksia yhteiskunnallisista 

asenteista ja käytännöistä.  
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TAULUKKO 1: Esimerkki aineiston analysoinnista ja luokittelusta.  

 

 

PÄÄLUOKKA 

Työttömien kokemuksia yhteiskunnallisista asenteista ja käytännöistä 

 
Puheenvuoro Pelkistetyt ilmaisu Alaluokka Yläluokka 

 
”Kelan ja työvoimatoimis-

ton kanssa taistelu--, Jatku-

vasti on pelko karenssista 

ja toimeentulotuen alenta-

misesta jonkin mitättömän 

väärinymmärryksen tai vir-

heen takia.” 

 
Taistelu Kelan ja työvoi-

matoimiston kanssa 

 

Pelko 

 

Alentaminen 

 

Väärinymmärrys/virhe 

 

 

Palvelut 

 

Byrokratia 

 

Rankaisevuus 

 
Työvoimapalveluiden 

ja byrokratian rankai-

sevuus 

 

”Nykyinen hallitus tuntuu 

ajattelevan, että kun työttö-

miä ruoskii, heistä tulee 

yhtäkkiä ammattilaisia, 

jotka pystyvät kyseenalai-

siin töihin hakemaan.” 

 

 

Työttömien ruoskiminen 

 

Alisteisuus 

 

Ruoskii 

 

Hallitus  

 

 

Poliittiset ratkaisut 

 

Kurittavat toimenpiteet 

 

Työttömiä kurittava 

yhteiskuntapolitiikka 

 

”Mediasta saa lähes vii-

koittain lukea värikkäitä 

väitteitä siitä, kuinka työt-

tömät välttelevät työtä, elä-

vät tarkoituksella tukien 

varassa ja muuta käsittä-

mätöntä.” 

 

 

Media  

Värikkäät väitteet 

Tukien varassa eläminen 

Työn välttely  

 

Leimaavat stereotypiat 

 

Yhteiskunnan asennoi-

tuminen 

 

 

 

 
Työttömiä leimaavat 

yhteiskunnalliset asen-

teet 

 

”--, sain neljään työhake-

mukseen kielteisen päätök-

sen, --, putosin elämäni 

suurimpaan tyhjiöön. --, 

En enää tiedä, kuinka 

monta kertaa ovi on pais-

kattu kiinni kasvojeni 

edestä. Tyrmäykset --,” 

 

 

Työhakemus 

 

Kielteiset päätökset 

 

Putoaminen tyhjiöön 

 

Työnhakijan toistuva tyr-

mäys 

 

 

Työnhaku 

 

Epäonnistuminen  

 

 

 

Syrjivät työmarkkinat 

ja vaativa työnhaku 

 

”Työttömyys ei ole vain 

poissaoloa töistä. Se on 

poissaoloa yhteiskunnasta. 

Se työntää sivuun, --,” 

 

Poissaolo töistä 

 

Poissaolo yhteiskunnasta 

 

Sivussa olo 

 

 

 

Ulkopuolisuus 

 

Osattomuus 

 

Palkkatyö normi ja 

ihanne 

 

Palkkatyö täyden kan-

salaisuuden mittana 
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4.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Osana tutkimuksen luotettavuuden arviointia tulisi huomioida se, ettei takuita kirjoitusten oma-

kohtaisuudesta ole. Kilpailun yhteydessä on jaettu raha- ja kirjapalkintoja ja tämä on saattanut 

vaikuttaa kirjoittajan vastaukseen. Ymmärtääkseni sama henkilö on myös voinut kirjoittaa kil-

pailuun useamman vastauksen, joten aineiston otanta saattaa sisältää saman henkilön eri vas-

tauksia. Laadullista tutkimusta toteuttaessa on huomioitava, että tutkimus on aina yhdenlainen 

versio tutkittavasta aiheesta ja joku toinen olisi voinut tehdä samoista tutkimusaineksista toi-

senlaisen tutkimuksen. Laadullinen tutkimus ei tarjoa täysin objektiivista tai absoluuttista tie-

toa vaan on aina sidoksissa aikaan, paikkaan ja tutkijaan. (Hasanen & Günther 2015, 5.) 

Omassa tutkimuksessani olen käyttänyt valmista aineistoa, joten oma tutkijanroolini ei ole 

päässyt vaikuttamaan tekstin syntyyn verrattaessa esimerkiksi haastatteluilla tai erillisellä kir-

joituspyynnöllä hankittavaan aineistoon. Toisaalta aineiston analyysi ja siitä nostetut tulokset 

ovat aina yhteydessä tutkijan subjektiiviseen tulkintaan. Kirjoituksia tulkitessani on mahdolli-

suus, että olen tutkijana ymmärtänyt kirjoituksen sisällön alkuperäisestä tarkoituksesta poik-

keavasti. Tärkeää on, että tutkija tunnistaa, hyväksyy ja erittelee oman subjektiviteetin vaiku-

tusta tutkimusprosessiin (Juhila 2015, 18).  

 

Aineiston eettisyyden kannalta on oleellista, että vastaajat ovat antaneet arkistointiluvan. Toi-

saalta minulla ei ole tietoa siitä, ovatko vastaajat ymmärtäneet arkistointiluvan merkityksen ja 

sen, että heidän kirjoituksiaan voidaan käyttää osana tutkimusta. Aineistoa oli käsitelty jo jon-

kin verran osana Yhteiskunnallisen tietoarkiston Ailan arkistointiprosessia. Aineistosta oli 

poistettu suorat henkilötiedot kuten nimet. Lisäksi usein toistuvat nimet oli korvattu peite-

nimillä. Tunnistettavuutta oli pyritty vähentämään myös poistamalla epäsuoria tunnisteita ku-

ten paikkakuntien nimiä. (Näre & SKS, 2020.) Tutkielmani yhteydessä en tule julkaisemaan 

kirjoittajan nimimerkkiä tai muutakaan sellaista tietoa, joka voisi johtaa kirjoittajan tunnista-

miseen. Suoria kirjoittajan tekstilainauksia tulen käyttämään harkinnanvaraisesti ja tarkoituk-

senmukaisesti, kuitenkin huomioiden mahdolliset arkaluonteiset tiedot. Tutustuin jo tutkimus-

suunnitelmaa tehdessä tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeistuksiin hyvästä tie-

teellisestä käytännöstä ja tutkimuksen eettisistä periaatteista. 
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Tutkimuksen luotettavuutta voidaan parantaa arvioinnilla ja kriittisellä asenteella (Hasanen & 

Günther 2015, 5) ja olenkin pyrkinyt tutkimusprosessin aikana reflektiivisyyteen. Lisäksi luo-

tettavuutta lisää se, että aineisto on julkinen eli kaikkien nähtävissä. Toisaalta tällä on myös 

eettinen kääntöpuolensa, sillä suorien lainausten osalta kirjoitukset ovat yhdistettävissä kirjoit-

tajan nimimerkkiin ja mahdollisiin muihin tunnistetietoihin. Tutkimuksen luotettavuus tarkoit-

taa myös aineiston keruun ja analysoinnin riittävää avaamista lukijoille, jotta tutkimuksen tu-

loksia on mahdollista arvioida (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122). Olen pyrkinyt selittämään riit-

tävän yksityiskohtaisesti tutkimusprosessia ja aineiston analyysin vaiheita. Tutkimuksen luo-

tettavuuden arvioinnissa tulisi myös huomioida aineiston kattavuus. Tutkimukseni aineisto 

koostui pääasiallisesti naisista. Aineiston rajoitteeksi voi lukea myös sen, ettei Pohjois- Suomi 

ole maantieteellisesti edustettuna kirjoittajien osalta. Aineisto on kerätty kirjoituskilpailuna, 

joka saattaa vaikuttaa aineiston painottumista korkeasti koulutettuihin (Näre & Näre 2022, 14). 

  



 

 

33 

 

5.1 Työttömien kokemuksia yhteiskunnallisista asenteista ja käytännöistä 

5.1.1 Työvoimapalveluiden ja byrokratian rankaisevuus 

 

Aineistossa toistuivat leimautumisen kokemukset osana työvoimapalveluiden asiakkuutta ja 

byrokratiaa. Työvoimapalvelut toimivat tutkimuksessani yläkategoriana, joka sisältää kirjoit-

tajien toistamat kokemukset TE–toimiston järjestämistä palveluista sekä työvoimaviranomais-

ten toiminnasta. Byrokratia puolestaan kuvautui aineiston perusteella sääntelyksi, viran-

omaisorganisaatioiksi ja protokolliksi, jotka määrittivät työttömien arkea ja toimijuutta monin 

tavoin. Kirjoittajien kokemuksissa korostuivat pelko sanktioista, epävarmuus, järjestelmän ar-

vaamattomuus ja tilivelvollisuus. 

 

”Suoraan sanottuna aina, kun huomaan TE-Toimistolta soitettavan tai huomaan, 

että TE-Toimisto on lähettänyt sähköpostia, ensimmäinen reaktioni ja tuntemuk-

seni on pelko. Pelkään, että joku TE-toimiston kasvoton virkamies on keksinyt 

pääni menoksi jotain kieroa, josta en voi kieltäytyä ilman, että minulta leikataan 

kaikki tuet pois. Lisäksi pelkään, että olen epähuomiossa onnistunut tekemään 

jonkun virheen byrokratiaviidakossa, jonka vuoksi saatan myös menettää tuet. 

Ylipäätään pelko on päällimmäisenä mielessäni aina, kun mietin asiointia TE-

Toimistojen kanssa.” (145) 

 

”Ennustettavuutta ei ole. Päätökset muuttuvat mielivaltaisesti kerrasta toiseen, 

henkilöstä toiseen ja tapauksesta toiseen. Varmaa on vain se, että jos jokin muut-

tuu, täytyy elämä laittaa muutamaksi kuukaudeksi katkolle, kun asioita käsitel-

lään. Sen vuoksi suuria päätöksiä ei uskalla tehdä.” (127) 

 

Monet kirjoittajista olisivat halunneet olla omaehtoisesti aktiivisia ja toteuttaa toimijuuttaan 

valitsemallaan tavalla, mutta kirjoittajat kokivat, että hyväksytty aktiivisuus määriteltiin ulko-

puolelta. Vääränlainen aktiivisuus johti useissa tilanteissa sanktioihin, lisäselvityksiin, talou-

dellisen tilanteen vaikeutumiseen ja epävarmuuden lisääntymiseen. Useat kirjoittajista 

5 TULOKSET 
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kuvasivat kokevansa pelkoa byrokratiaa kohtaan, sillä se vaikutti monimutkaiselta ja arvaa-

mattomalta. Byrokratia vaati työttömältä työnhakijalta aikaa, energiaa ja henkistä joustokykyä. 

Työttömien henkilöiden oli ”pakko” antautua järjestelmän armoille ja osallistua byrokratian 

vaatimalla tavalla. Kirjoittajien kokemusten perusteella byrokratiasta muodostui kuva ”louk-

kuina ja koukkuina”, jota määrittivät rankaisevuus sekä työttömien työnhakijoiden alisteinen 

valtapositio suhteessa järjestelmään. Kokemusten mukaan byrokratia tai työvoimapalvelut ei-

vät palvelleet työtöntä työnhakijaa vaan niiden tarkoitus oli valvoa, säädellä ja rangaista tar-

peen mukaan: 

 

”Se ei ole mikään myytti, että työtöntä rangaistaisiin aktiivisuudesta. Aivan kai-

kesta rangaistaan. Teit jotain tai et. Tämä on myös yksi syy siihen, miksi vähin-

tään kerran päivässä minulle iskee turhautunut paniikki ja akuutti elämänhalun 

menetys.” (136) 

 

Kirjoitukset sisälsivät kriittisiä asenteita TE–toimiston palveluita kohtaan. Työnhakijat kokivat, 

ettei heidän yksilöllisiä tarpeitaan, kykyjään tai mielipiteitään huomioitu työvoimapalveluissa 

vaan pikemminkin he olivat osa byrokratian sekä työvoimapalveluiden rattaita ja työttö-

mien ”massaa”.  

 

”Olen siis sielläkin vain paperi, vastaus selvityspyyntöön, johon löydetään vas-

taus pykälistä, vailla mitään inhimillisyyttä tai kokonaisuuden tarkastelua.” (110) 

 

Katri Romppainen (2018) on tehnyt samansuuntaisen havainnon siitä, että työttömien yksilöl-

liset tarpeet tulisi huomioida paremmin osana työvoimatoimenpiteitä. Työttömiä kohdeltiin 

työvoimatoimenpiteissä liian yhtenäisenä ryhmänä ja lisäksi he kohtasivat työttömille suunna-

tuissa terveyspalveluissa ennakkoluuloisia ja leimaavia asenteita.  Väitöskirjassa todetaan 

myös, että yksilöllisten tarpeiden ohittaminen voi johtaa työttömien työnhakijoiden epätasa- 

arvoiseen asemaan ja jopa huonontaa työllistymismahdollisuuksia. (Mt.) 

 

Kokemusten perusteella kirjoittajat kokivat oman toimijuuden rajoittamista ja autonomian 

heikkenemistä; he olivat toimenpiteiden ja päätösten kohteita. Lisäksi he kyseenalaistivat TE– 

palveluiden avulla työllistymisen palkkatöihin avoimille työmarkkinoille. TE–palveluiden 
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osoittamiin toimenpiteisiin tuli osallistua ”rangaistuksen” uhalla, joka työttömien kohdalla tar-

koittaa usein taloudellisesta tuesta leikkaamista. Monet kirjoittajista kokivat, etteivät kyseiset 

työllistämistoimenpiteet hyödyttäneet heitä työllistymään avoimille työmarkkinoille tai vas-

tanneet heidän osaamistaan, toiveista puhumattakaan.  

 

”Olen ollut mukana erilaisissa työttömien kursseilla ja koulutuksissa. Olen käy-

nyt ne läpi. Kaikki ne ovat tuntuneet epäonnistuneiden aikuisten lastentarhoilta. 

Välillä on menty sirkuksen ja näytelmän puolelle.” (031) 

 

”Hän (työvoimaviranomainen) oli löytänyt minulle mielestään sopivan työpaikan. 

4H-kerho etsi koiranohjaajaa. Ja koska olin ohjaaja, niin siinähän olisi upea työ-

paikka minulle. Olin ja olen edelleenkin koulutukseltani ohjaaja, teatteri-ilmai-

sun ohjaaja. Minut on koulutettu työskentelemään ihmisten kanssa, ei eläinten. 

Luottavasta, odottavasta ja onnellisesta tilasta olin hetkessä tippunut psykedee-

liseen todellisuuteen. Ymmärsin. Me emme olleet kirjan samalla sivulla, emmekä 

edes tarkastelleet samaa tarinaa, minun elämääni.” (043) 

 

”Ihmisiä, kokemukseni mukaan, kohdellaan kuin vähän yksinkertaisia, alistetta-

via lapsia.” (028) 

 

Useat kokivat myös työvoimapalveluiden toimenpiteet nöyryyttävinä ja leimaavina, samoin 

kuin TE– toimiston työvoimaviranomaisten tapaamiset ja yhteydenotot.  Kirjoituksissa toistui-

vat kuvailut nöyryyttävistä ja alentavista viranomaiskohtaamisista. TE–toimiston työvoimavi-

ranomaiset nähtiin toimenpiteiden ja sanktioiden välittäjinä, ei niinkään työnhaun asiantunti-

joina tai palkkatyön mahdollistajina. Monet kirjoittajista tuovat esille häpeän tunteen, jonka 

tulkitsen juontuvan työllistämistoimien leimaavista käytännöistä. Useampi kirjoittaja viittasi 

asetelmaan, jossa heidät oli asetettu lapsen asemaan. Tässä asetelmassa työvoimapalvelut toi-

mivat kasvattavana ja valistavana vanhempana. Asetelman voi tulkita viittaavaan siihen, että 

työttömät henkilöt nähdään paternalistista ohjausta tarvitsevina. Toisaalta usea kirjoittaja viit-

taa joko suorasti tai epäsuorasti siihen, että loppujen lopuksi he ovat yksin vastuussa tilantees-

taan ja kantavat seuraukset, myös silloin, kun kyseessä on viranomaisten tekemä virhe tai by-

rokratian toimimattomuus. Kirjoittajien kuvaamia kokemuksia yhteiskunnan lamauttavista ja 
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leimaavista toimintajärjestelmistä voi mielestäni lähestyä institutionaalisen väkivallan käsit-

teellä. Institutionaalinen väkivalta tarkoittaa ”yhteiskunnan toimintaa ohjaavien eri instituuti-

oiden eriarvoistavista ja vahinkoa tuottavista rakenteista, valtajärjestelmistä, normeista tai toi-

mintatavoista” (Bildjuschkin ym. & Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019, 6). Tulokset ku-

vastavat työttömiä institutionaalisen väkivallan kohteina, joilla on heikosti mahdollisuuksia 

puolustautua järjestelmää vastaan.   

 

5.1.2 Työttömiä kurittava yhteiskuntapolitiikka 

 

Aineistossa kirjoittajat toivat runsaasti esiin kokemuksiaan yhteiskuntapoliittisesta ilmapiiristä 

ja poliittisista ratkaisuista. Tämä on varsin ymmärrettävää, sillä Juha Sipilän hallituksen kiis-

tanalainen aktiivimalli oli ajankohtainen kirjoituskilpailun hetkellä. Hallituksen päätöksenteko 

ja aktiivimalli mainittiin kirjoituksissa kurittavina toimenpiteinä vailla ymmärrystä työttömyy-

destä, työttömänä olemisesta tai sen aiheuttavista rakenteellisista tekijöistä. Kirjoittajat kokivat 

hallituksen päätökset epäoikeudenmukaisina ja rankaisevina. Moni kritisoi sitä leimaavaa työt-

tömän henkilön ihmiskäsitystä vastaan, jonka he kokivat olevan hallituksen päätöksenteon 

taustalla. Tässä ihmiskäsityksessä työttömät ovat itse vastuussa työttömyydestään ja työttömiin 

kohdistuvilla kurittavilla toimenpiteillä on tarkoitus laittaa työttömien henkilöiden työmoraali 

kuntoon. Kyseinen ihmiskäsitys loi kuvaa passiivisesta heikolla moraalilla varustusta työttö-

mästä henkilöstä, joka valvonnan, hallinnan ja sanktioiden avulla on ohjattavissa avoimille 

työmarkkinoille. Levitasta (2005, 42–48, 60–73) mukaillen kyseessä on palkkatyöhön ja mo-

raaliin kiinnittyvät diskurssit, jossa palkkatyö on yhteiskunnan jäsenyyden edellytys ja toisaalta 

kiinnittyminen yhteiskuntaan tai syrjäytyminen siitä nähdään yksilön omana moraalisena va-

lintana. Tällaisessa moraaliin kiinnittyvässä diskurssissa yksilöt nähdään yhteiskunnan tarjoa-

maa turvaa hyväksikäyttävinä ja haluttomina ratkaisemaan omia ongelmiaan tai olemaan työ-

markkinoiden käytettävissä (mt.). Kirjoittajien kuvailemat kokemukset tulkitsin niin, että hal-

litus suhtautui kurittavasti ja leimaavasti niihin, jotka eivät täyttäneet menestyvän, yritteliään 

ja vastuullisen kansalaisen ihannetta.  

 

”Porvarihallitus on antanut ymmärtää, että työttömät – siis myös minä – ovat 

laiskoja, tyhmiä ja saamattomia ja työttömyys on ihmisen oma vika tai jopa 
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valinta. Samanlaista viestiä se on jakanut myös muista vähempiosaisista ja duu-

nareista.” (155) 

 

”"Sanktioita! Sank... krhm, siis aktivointia!" huutaa pääministeri kansalle, kun 

suunnittelee uusinta aktiivimallia työttömille. "Työttömät ovat laisk... krhm ih-

misrosk... krhm, haastattelu on päättynyt", hän toteaa astellessaan lavalta. Kes-

kituloiset hurraavat yleisössä ja minä tuijotan järkyttyneenä samalla, kun mat-

kapuhelimeni piippaa uutta sähköpostiviestiä.” (051) 

 

Tulkitsin kirjoittajien kokemusten kuvaavan hallituksen ja työttömien henkilöiden välistä so-

siaalista etäisyyttä; työttömät kokivat, etteivät hallituksen hyväosaiset ymmärtäneet heidän to-

dellisuuttaan. Hallituksen ratkaisut koettiin suosivan ”normaalia” keskiluokkaa ja unohtavan 

myötätunnon sekä empatian ”heikompiosaisia” kohtaan.  Oman käsitykseni mukaan kirjoittajat 

kuvasivat heidän kokemustaan muusta väestöstä erottuvana ryhmänä, jonka hallitus oli leiman-

nut kiristyvän valtiontalouden syntipukiksi. Työttömille henkilöillä oli tarjolla leimaavaa yh-

teiskuntapolitiikkaa, jossa keskityttiin yksilön hallintaan. Osa kirjoittajista toi esille työttömän 

statuksen ikään kuin antavan oikeutuksen epäinhimilliseen kohteluun. Yhteiskuntapoliittisten 

ratkaisujen koettiin heikentävän työttömän asemaa yhteiskunnan täysvaltaisena jäsenenä ja sy-

ventävän koettua kielteistä leimaa. 

 

”Kaikkein köyhimpiä ja heikoimmassa asemassa olevia nöyryytetään, kyykyte-

tään ja he joutuvat tappelemaan byrokratian kanssa. Samaan aikaan ne, jotka 

ovat työelämässä saavat verovähennyksiä, kilometrikorvauksia, kulttuurisete-

leitä, korkeampia äitiyspäivärahoja ja monia muita tulonsiirtoja ilman kyttää-

mistä ja virastoissa juoksemista.” (010) 

 

Myös Saari kollegoineen (2017a) ovat tutkimuksessaan käsitelleet sosiaalisen etäisyyden ko-

kemuksia. Tutkimuksen mukaan laiskuuden ja ansaitsemattomuuden liittäminen köyhyyteen 

voimistuu, mitä kauempaa köyhyyttä tarkastelee. Mitä enemmän henkilöillä puolestaan on ko-

kemusta köyhyydestä, sitä enemmän he korostavat rakenteellisten tekijöiden merkitystä. Sosi-

aalinen etäisyys tuottaa jännitteitä ja väärinymmärryksiä väestöryhmien välille, joista 
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konkreettinen esimerkki on julkinen keskustelu sosiaaliturvariippuvuudesta tai ”sosiaalipum-

meista” (Saari ym. 2017a, 205–206; Saari ym. 2017b). 

 

Aktiivimalli herätti epäuskon ja vihan tunteita työttömissä henkilöissä. Se nähtiin vallankäyt-

tönä ja pakkotoimena, jopa perusihmisoikeuksia loukkaavana. Kirjotuksista huokui epäoikeu-

denmukaisuuden kokemukset. Tulkitsin epäoikeudenmukaisuuden ja epäuskon kokemusten 

tulevan siitä, että aktiivimalli koettiin olevan täysin irrallaan työttömien todellisuudesta ja työt-

tömyyden juurisyistä. Osa kirjoittajista mainitsivat aktiivimallin rajoittavan heidän elämäänsä 

merkittävästi.  

 

”Seuraavan aktiivimallin mukaan työttömän tulisi hakea yhtä työpaikkaa vii-

kossa ja raportoida siitä tasaiseen tahtiin. Muutoin tämä menettäisi hiljalleen 

työttömyysetuutensa. Ajatus on järjetön ja pitää silloin tällöin hereillä öisin. Tun-

tuu absurdilta, että karenssilla uhkailu ja pelkkään hakemusten määrään keskit-

tyminen nähdään oikeana keinona saada ihmisille töitä. Pelkoon, pakottamiseen 

ja rankaisemiseen pohjautuva politiikka tuntuu olevan tällä hetkellä suosiossa.” 

(130) 

 

Myös asiantuntijat ovat jälkeenpäin kritisoineet aktiivimallia. Valtion taloudellisen tutkimus-

keskuksen (2019) julkaiseman raportin mukaan aktiivimallia ei pidetty TE–toimiston asiantun-

tijoiden ja esimiesten keskuudessa tarkoituksenmukaisena työvoimapoliittisena keinona edis-

tää työllisyyttä. TE–toimiston mukaan aktiivimalli ei kyennyt tavoittamaan erilaisten asiakkai-

den motivaatiota, tarpeita tai aktivoinnin edellytyksiä. Tästä syystä sitä pidettiin TE–toimiston 

taholta eriarvoistavana, epäoikeudenmukaisena ja vääriin asiakasryhmiin kohdistuvana. Aktii-

vimalli tuotti ”näennäisaktiivisuutta”, jossa työtön työnhakija pyrki vain täyttämään aktiivi-

mallin ehdot. (Mt.) Vaikka aktiivimalli herätti voimakkaita tunteita työttömissä heillä ei juuri 

ollut keinoja kanavoida tunteitaan muutosvoimaksi yhteiskunnan eriarvoistavia ja alistavia ra-

kenteita vastaan. Peterie kollegoineen (2019) toteavat tutkimuksessaan, että aktivoinnissa ei 

ole sijaa työttömien vihantunteille. Osana aktivointia työttömän on omaksuttava vastuullisen, 

motivoituneen ja kuuliaisen työnhakijan ihanne, joka on aina valmis vastaanottamaan mitä ta-

hansa työtä.  
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Kirjoituksissa useampi työtön tuo esille omia ajatuksiaan ja huomioitaan liittyen työllistymisen 

mahdollisuuksiin ja työmarkkinoiden kehittämiseen, jotka saivat työvoimapoliittisen päätök-

senteon vaikuttamaan irrationaaliselta. Lisäksi osa kirjoittajista mainitsi työmarkkinoiden ra-

kenteellisesta kehittämisestä olevan tutkimustietoa, jota yhteiskunnan päättäjät eivät hyödynnä 

päättäessään työvoimapoliittisista uudistuksista. Nämä kokemukset saivat työvoimapoliittisten 

päätösten näyttämään vain ideologisilta valinnoilta, joka johti leimautumisen kokemuksen vah-

vistumiseen.  

 

5.1.3 Työttömiä leimaavat yhteiskunnalliset asenteet 

 

Työttömiä leimaavia asenteita kirjoittajat kokivat paitsi hallituksen osalta, myös laajemmin 

median ja vuorovaikutustilanteiden kautta. Leimaavien asenteiden kohtaaminen oli toistuvaa 

ja niin laaja- alaista, että mielestäni on perusteltua puhua yhteiskunnallisista asenteista. Kirjoi-

tuksista kävi selvästi ilmi kokemukset yhteiskunnan suhtautumisesta työttömiin henkilöihin 

stereotyyppisesti ja yhtenäisenä ”massana”. Lisäksi kokemukset kuvasivat asenteiden kiinnit-

tymistä työttömän henkilön persoonaan ja ominaisuuksiin. Kirjoitusten perusteella yhteiskun-

nan stereotyyppiseksi työttömäksi kuvautui elämänhallinnan ongelmista kärsivä, laiska ja mo-

raaliton työtön. Kirjoittajat kokivat, että yhteiskunta piti työttömyyttä yksilön omana valintana 

tai syynä. Lisäksi kokemuksissa toistui työttömien henkilöiden kuvailut yhteiskunnan asen-

teesta, joka näytti olevan vanhan sananlaskun mukainen; kyllä töitä tekevälle riittää. Yhteis-

kunnan viesti työttömille oli se, että heidän tulisi ottaa vastaan mitä tahansa työtä välittämättä 

työolosuhteista, omasta koulutustasosta tai palkkauksesta, sillä on moraalitonta elää yhteiskun-

nan varoilla ja mikä tahansa työ on parempi vaihtoehto kuin työttömyys. Tämä rakentaa lei-

mallista käsitystä työttömistä, joilla ei ole samanlaisia oikeuksia tavoitella parempaa työelämää 

tai työntekijän oikeuksia kuin työssäkäyvillä henkilöillä.  

 

”Minusta on tullut julkkis jollakin kieroutuneella tavalla, ei yksityishenkilönä 

vaan työttömien massaan kuuluvana ei-työtätekevänä ihmisenä. ” (043) 

 

”Työttömiä tarvitsee vain vähän kannustaa, niin kyllä se työpaikka löytyy, jos 

vain työtön itse sitä haluaa.” (059) 
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”Toisinaan on helppo uskoa se, mitä mediassa kerrotaan. Työtön on vastuussa 

omasta tilanteestaan. Mitäs olit sairas, tyhmä tai ajattelematon. Olisi pitänyt 

tehdä parempia valintoja. Olisi pitänyt valita terveys sairauden sijaan. Olisi pi-

tänyt valita lahjakkuus. Olisi pitänyt syntyä parempaan perheeseen. Kasvaa suu-

remmassa kaupungissa. Hankkia parempia suhteita ja mahdollisuuksia. Näistä 

lukiessa se varsinkin tulee päälle. Se, ettei ympärille jää mitään. Menneitä valin-

toja ei voi muuttaa ja tulevat valinnat on viety.” (127) 

 

Osa kirjoittajista toivat vastapuheen kautta esille, etteivät he asemoidu heille luotuun ”lokeroon” 

eivätkä he suostu hyväksymään työttömyyttä lähtökohtaisesti vain yksilön ongelmana. Kirjoi-

tuksissa erottauduttiin myös leimallisesta työttömän stereotyyppisestä kategoriasta. Vastapuhe 

on Juhilan (2004, 20, 29) mukaan reagointi vastustuksen muodossa ja ilmentää erimielisyyttä 

kulttuurisesti vakiintuneisiin kategorioihin. Kokemukset kuvastivat kirjoittajien olevan hyvin 

tietoisia siitä kulttuurisesta kuvastosta, joka on yhteiskunnan taholta liitetty työttömän katego-

riaan.  

 

”Olin raivoissani, kun yhteiskunnallisista, rakenteellisista ongelmista haluttiin 

tehdä minun ongelmani, minun väärien valintojeni tai vääränlaisuuteni syytä.” 

(010) 

 

”Missähän välissä ennättäisin makamaan sillä kuuluisalla sohvalla, jota en 

omista, kittaisin kaljaa ja räkisin kattoon.” (047) 

 

Leimaavat asenteet koettiin kirjoittajien keskuudessa ”syyllistävinä” ja ”halveksivina”, joihin 

useat kirjoittajat reagoivat tunnetasolla häpeän tunteella. Myös Peterie kollegoineen (2019) lii-

tävät häpeä tunteen työttömyyden kokemukseen. Tutkimuksen mukaan häpeä johti lamautta-

viin epäonnistumisen ja epätoivon kokemuksiin (mt.). Moni kirjoittajista koki, että heidät ase-

tettiin yhteiskunnan taakaksi. Osa kirjoittajista oli tulkintani mukaan sisäistänyt ”työttömän” 

leiman ja koki epäonnistumista, ei paitsi työelämässä, vaan elämässä yleisesti ja uusliberalisti-

sen kansalaisuuden ihanteessa. Ihanteena on pärjääminen elämässä ilman yhteiskunnan apua 

ja olla yritteliäs tuottavalla tavalla.  
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”Musta ei ole mihinkään, enkä mä ole mitään. Kaikki ovat oikeassa, tämä hallitus 

on oikeassa, en ole mitään, joten turha yrittääkään.” (145) 

 

”Tunnen tästä edelleen häpeää, sitä, etten ole kylliksi aktiivinen--,” (146) 

 

”Olen ollut liian arka, liian laiska, liian vähän.” (136) 

 

Työttömät henkilöt kokivat tulevansa leimatuksi myös vuorovaikutustilanteiden kautta. Koke-

mukset kuvasivat työttömyyden olevan jollain tapaa alati läsnä vuorovaikutustilanteissa joko 

keskustelunaiheena ja/tai työttömän henkilön häpeän ja syyllisyyden tunteena. Työttömät koh-

tasivat vuorovaikutustilanteissa stereotyyppisiä ajatusmalleja ja leimaavia sekä moralisoivia 

asenteita. Oma työttömyys koettiin yleisesti häpeälliseksi puheenaiheeksi ja mieluummin asi-

asta vaiettiin tai aihetta pyrittiin välttelemään.  Osa kirjoittajista kertoi käyttävänsä työttömyy-

destään mieluummin kiertoilmaisuja ja osa puolestaan koki tarvetta selitellä käyttävänsä ai-

kansa johonkin työllistymisen kannalta hyödylliseen.  

 

”Neuvot tarkoittavat vain hyvää, mutta sinulle ystävälliset ohjeet tarkoittavat 

myös sitä, että lähipiirisi toistaa yhteiskunnan ajatuksia työttömyydestä. Kannat-

taa yrittää, he sanovat, mutta eivät tiedä, että niin sinä teetkin, joka ikinen päivä.” 

(059) 

”On yllättävää, kuinka monissa yhteyksissä kysytään työtilannetta, työnantajaa -

tai ainakin ammattia, työssä ollessa siihen ei edes kiinnitä huomiota mutta työt-

tömänä sitä kiemurtelee epämukavasti yrittäessään valita itseään kuvaavan vaih-

toehdon. Voiko käyttää kiertoilmaisua ”between jobs --, ””(004) 

 

Kirjoittajien kokemuksissa toistuivat lähipiirin kannustavat puheenvuorot, joiden mukaan työ-

paikan saaminen on mahdollista, kunhan vaan jaksaa yrittää ja neuvoa antavat puheenvuorot 

työnhausta sekä oman aktiivisuuden merkityksestä. Kirjoitusten työttömät halusivat harvoin 

omasta halustaan ottaa puheeksi omaa työttömyyttään. Tulkitsin, että työttömän leima sai osan 

kirjoittajista vetäytymään, ainakin osittain, sosiaalisista suhteista. Myös Näre ja Näre (2022, 

238) ovat sitä mieltä, että työttömyys altistaa emotionaaliselle eristäytymiselle yhteiskunnasta 

eristäytymisen ja etääntymisen lisäksi. Leimautumisen pelko ja häpeä omasta työttömyydestä 
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saattavat johtaa itsensä piilotteluun ja salailuun, joka puolestaan lisää entuudestaan sosiaalisista 

suhteista vetäytymisen riskiä (mt., 239). Kirjoitusten perusteella osa työttömistä pyrkii vältte-

lemään kodin ulkopuolella tapahtuvaa harrastamista ja asioiden hoitamista arkipäivisin, sillä 

he olivat kohdanneet halveksuntaa ja arvostelua. 

   

”Aloin vältellä ihmisiä. En jaksanut loputtomia kyselyitä, olenko löytänyt töitä tai jos 

tapasin uusia ihmisiä, tiesin, että pian he kysyvät mitä teen työkseni. Ajattelin, että työt-

tömyys on tavallaan sairaus ja kuvittelin muiden välttelevän minua tartunnan pelossa. 

Minua kutsuttiin enää harvoin ravintolaan, illanviettoihin, harrastuksiin tai elokuviin. 

Todellisuudessa kukaan ei kai kutsunut minua mihinkään, koska olin niin usein kieltäy-

tynyt jonkun tekosyyn varjolla. ---, Mietin, että ehkä juuri tätä tarkoitetaan syrjäytymi-

sellä. Syrjään vetäytymistä.” (106) 

 

Leimaavat yhteiskunnalliset asenteet heijastuivat kirjoituksissa myös erilaisten leimaavien ter-

mien kautta kirjoittajien kuvatessa omaa yhteiskunnallista asemaansa työttömänä. Leimaavia 

termejä työttömät olivat kohdanneet myös vuorovaikutustilanteissa tai osana julkista keskus-

telua. Kirjoituksissa mainittuja leimaavia termejä olivat muun muassa vapaamatkustaja, 

pummi, mitätön roska, luuseri, verovaroilla loisivat ihmismassat, syrjäytynyt möykky, arvoton 

loinen ja spitaaliset. Tulkitsen työttömien joutuvan yhteiskunnan osalta toistuvasti vihapuheen 

kohteeksi, joka näkyy leimaavien termien käyttönä osana työttömyyden kokemusta. Vihapuhe 

tarkoittaa kielellistä tai symbolista viestintää, joka kohdistuu yhteen henkilöön tai tiettyyn ih-

misryhmään. Vihapuheen tarkoitus on lietsoa vihaa ja halveksuntaa ja luoda mielikuva tiettyyn 

väestöryhmään identifioituneista henkilöistä alempiarvoisina. (Yhdenvertaisuus valtuutettu.)  

 

5.1.4 Syrjivät työmarkkinat ja vaativa työnhaku 

 

Työnhaun vaativuus aiheutti kirjoittajissa epäonnistumisen kokemuksia ja oman kyvykkyyden 

kyseenalaistamista. Kirjoituksissa vuorottelivat työnhakuun liittyvät työllistymistoiveet ja kiel-

teisen vastauksen aiheuttama lannistumisen sekä riittämättömyyden kokemus. Aineiston pe-

rusteella toistuvat pettymykset työnhaussa näyttäytyivät omien kykyjen ja valintojen kyseen-

alaistamisena sekä katseen kääntymistä omaan puutteellisuuteen. Työttömän status koettiin lei-

mana, joka johti lähes vääjäämättä työnhakijan hylkäämiseen tai ainakin tuloksellisen 
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työnhaun huomattavaan vaikeutumiseen. Varsinkin pidempään jatkunut työttömyys erottui ai-

neistossa tekijänä, joka vähensi motivaatiota työnhakuun ja henkilön uskoa työllistymiseen. 

Tällöin leimautumisella oli passivoiva vaikutus. Työnhakijat liittivät työnhaun vaativuuden 

osaksi itseään, näkivät sen yksilökohtaisena epäonnistumisena. Useat kokivat itsensä viallisina 

suhteessa työssäkäyviin, ei pelkästään taidoiltaan tai osaamiseltaan vaan persoonaltaan. Osa 

myös koki omaavansa vääränalaisen olemuksen ja ulkonäön johtuen työttömyydestä eivätkä 

tästä syystä tulleet palkatuksi.  Mielenkiintoista on, etteivät kirjoittajat liittäneet työhaun tulok-

settomuutta työvoimapalveluiden epäonnistumiseen pääasiallisessa tehtävässään. 

 

”Työnhaku, mahdollinen toivon herääminen työhaastatteluun kutsuttaessa ja 

työnhaun päättyminen aina pettymykseen on aivan valtavan raskasta! Kuka täl-

laista jaksaa vuodesta toiseen musertumatta aivan täysin?” (137) 

 

”Koska työnhakija ei ole kelvannut kenellekään työntekijäksi, on hänessä oltava 

jotain vikaa, vaikkei yksikään työnantaja ole antanut hänelle edes mahdolli-

suutta.” (155) 

 

Aktiivimalli koettiin lamauttavaksi ja irrationaaliseksi keinoksi lisätä työllisyyttä juuri työn-

haun vaativuuden vuoksi. Moni kirjoittaja koki turhauttavana hakea työpaikkoja pakon sane-

lemana. Suurin osa kirjoittajista halusi työllistyä ja he kuvailivat olevansa yritteliäitä ja aktii-

visia työnhaussa jo ennen aktiivimallin voimaantuloa. Kuitenkaan työnhaku ei ollut tuottanut 

tulosta yrittämisestä huolimatta. Moni kertoi hioneensa ansioluettelonsa ja työhakemuksensa 

moneen kertaan. Lisäksi useat olivat yhteydessä potentiaaliseen työnantajaan rekrytointipro-

sessin aikana. Kirjoittajille oli kokemus, etteivät työnantajat halunneet palkata heitä ja oli se ja 

sama, kuinka paljon he yrittivät. 

  

”Uskon, ettei työnaantini jäänyt ainakaan yrittämisestä kiinni. Toisaalta kuka 

tahansa voi aina väittää, etten yrittänyt tarpeeksi. Sitä nimittäin kutsutaan jul-

maksi optimismiksi. Se tarkoittaa uskoa siihen, että kun vain yrittää tarpeeksi, 

kaikki on mahdollista. ” (154) 
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”Useammin toivoisin kuitenkin olevani ahkera ja periksiantamaton, ihminen joka 

lähettää kuukaudessa sata työhakemusta, eikä passivoidu sadastakaan hylkäyk-

sestä. ”(111) 

 

Työttömien vaikeasta asemasta työmarkkinoilla kielii myös Ahon & Mäkitalon (2016, 26) tut-

kimus, jonka mukaan osa työttömistä on sellaisia, joilla on vähänlaisesti tai ei lainkaan koke-

musta avoimilta työmarkkinoilta. Työhistorian puuttuminen ja toistuvat työttömyyden jaksot 

näyttävät vaikeuttavan vakaan työuran kehittymistä tulevaisuudessa. Työnantajien silmissä täl-

laisten henkilöiden osaaminen näyttäytyy helposti vanhettuneelta nykyisenlaisessa globaalissa 

markkinataloudessa. Useat henkilöt ovat ilmoittautuneet työttömiksi työnhakijoiksi, jotta sai-

sivat minimitason sosiaaliturvan ilman tosiasiallista mahdollisuutta työllistyä avoimille työ-

markkinoille. (Mt., 26.)  

 

Tulkitsin tuloksettoman työnhaun vahvistavan työttömien riittämättömyyden ja toiseuden ko-

kemuksia sekä toisaalta näen työnantajien ylläpitävän leimallista kategorisointia. Samansuun-

taisia tuloksia työnantajien nihkeästä suhtautumisesta työttömiin henkilöiden ovat tehneet Kur-

vinen kollegoineen (2019, 110). Tutkimuksessa mainitaan pitkään työttömänä olleen henkilön 

palkkaamattomuuden merkittäväksi syyksi työnantajien epäilykset työttömien henkilöiden mo-

tivaation riittämättömyydestä ja asenneongelmista. Lisäksi työnantajilla oli epäilyksiä liittyen 

pitkään työttömänä olleen terveydentilaan ja työssä jaksamiseen. Epäilyjä vahvistavat keskus-

telut aktiivimallista ja työttömien aktivoinnista. Tutkimukseen osallistuneista työnantajista 

noin puolet pitivät pitkään työttömänä olleen henkilön palkkaamista taloudellisena riskinä (Mt., 

33.) Kirjottajien kokemukset ja edellisten tutkimusten tulokset viittaavat siihen, että osalla 

työnantajista näyttäisi olevan stereotyyppisiä näkemyksiä ja uskomuksia työttömistä henki-

löistä. Tämä voi johtaa työttömien heikkoon asemaan työmarkkinoilla.  

 

Moni työnhaun vaativuudesta kommentoiva identifioitui korkeasti koulutetuksi ja tämä voi olla 

yksi selittävä tekijä pettymyksen ja leimautumisen kokemuksiin. Koulutuksen odotetaan ylei-

sesti johtavan parempaan työmarkkina- asemaan. Voimakkaita leimatutumisen kokemuksia 

osana työnhaun tuloksettomuutta voi pyrkiä ymmärtämään odotusarvoteorian kautta (Vans-

teenkiste ym. 2005, 271–282). Mikäli henkilö kokee työllistymisen tärkeäksi tavoitteeksi ja 

arvostaa työllistymistä, sitä todennäköisemmin hänellä on kokemus työttömyyden 
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negatiivisesta vaikutuksesta. Työnhaun kontrollointi ulkoapäin voi johtaa vahvan työorientaa-

tion omaavan yksilön arvottomuuden tunteeseen, sosiaaliseen eristäytyneisyyteen sekä elä-

mäntyytyväisyyden ja psykologisen hyvinvoinnin vähenemiseen. (Mt.)  Tulosten perusteella 

näyttäisi sille, että korkeasti koulutettujen työllistymistä vaikeuttivat osaltaan työvoimapalve-

luiden kautta tai itsenäisesti järjestyneet matalapalkkatyöt. Tällöin työt eivät tuoneet lisäarvoa 

työnhakuun vaan lisäsivät potentiaalisten työnantajien epäilyksiä työtöntä henkilöä kohtaan.  

 

”Eivät tiedä, että minulla on kaksi ylempää tutkintoa ja täällä minä olen vaihto-

ehtoja vailla. –, Haastattelussa minulta kysytään miksi olen ollut niin kauan työt-

tömänä ja miksi olen tehnyt välissä niin paljon sekalaisia ”paskahommia”. Olen 

loukkaantunut, mutta yritän olla näyttämättä sitä. Mikä tuo edessäni istuva kau-

luspaitamies on väheksymään työntekoani?” (106) 

 

5.1.5 Palkkatyö täyden kansalaisuuden mittana 

 

Palkkatyö näyttäytyi aineiston perusteella yhteiskunnan, arjen ja kansalaisuuden normiksi sekä 

ihanteeksi, johon työttömät kirjoittajat vertasivat omaa tilannettaan. Tämä johti ulkopuolisuu-

den kokemuksiin yhteiskunnan tasolla. Kirjoittajat toivat usein esiin arvottomuuden tunteen. 

Aineiston perusteella palkkatyö näyttäytyi ihmisen arvon mittana, vallitsevana normina ja in-

tegraationa yhteiskuntaan. Nämä kollektiiviset näkemykset tekevät kirjoittajien arvottomuuden 

kokemukset ymmärrettäviksi. Palkkatyön normaaliutta arjen ja yhteiskunnan jäsentäjänä ra-

kensivat kirjoittajien kuvaukset niistä asioista, joista he ovat osattomia olemalla työttömiä. 

Usein mainitut asiat olivat hyvin konkreettisia kuten maininnat kesälomista ja työyhteisöistä. 

Toisaalta kirjoittajien kuvauksissa korostuivat tunteet ulkopuolisuudesta abstraktilla tasolla. 

Osa vertasi työttömänä olemista ihmisyyden menettämiseen tai kokemukseen jonkin olennai-

sen puuttumisesta.  

 

”Toisinaan tuntuu, että ilman työtä ihminen ei ole paljon mitään.” (130) 

 

”Kesäloma. Talviloma. Eläke. Työterveyshuolto. Vapaapäivä. Sairausloma. Pek-

kanen. Pomo. Kollega. Kahvitauko. Pikkujoulut. Tyky-päivät. Työyhteisö. Kou-

lutuspäivät. Tilipäivä. Ylityöt. Kesälomarahat. Lista asioista, jotka eivät kosketa 



 

 

46 

 

minua. Asioista, jotka eivät kosketa minua, sillä minulta puuttuu jotain olennaista. 

Välillä tuntuu, että se puuttuva asia on niin olennainen, että jos rinnastaisin sen 

kokonaisuuden vartalooni, minulta puuttuisi käsi. Käsi tai jalka. Minä olen työ-

tön.” (024) 

 

Aineiston perusteella kansalaisuuden ajateltiin toteutuvan ensisijaisesti palkkatyön kautta, joka 

tuotti osallisuutta ja yhteiskunnan jäsenyyden. Työttömyys koettiin näiden vastakohtana; ulko-

puolisuutena ja osattomuutena. Yhteiskunnan tasolla monet kirjoittajista kokivat olevansa huo-

noja kansalaisia työttömyydestä johtuen. Tulkitsin tämän kokemuksen juontuvan vahvasta 

palkkatyön ihanteesta, leimaavista yhteiskunnallisista asenteista ja käytännöistä sekä hyvin-

vointivaltion kestävyysvajeen julkisesta keskustelusta. Kokemusten mukaan yhteiskunta näki 

palkkatyön ulkopuolella olevat henkilöt yhteiskunnan ”kuluerinä”. Tästä näkökulmasta tarkas-

teltuna palkkatyö näyttäytyy jokaisen kunnon kansalaisen velvollisuutena. Kunnon kansalaisia 

ovat palkkatyötä tekevät ja veroja maksavat tuottavat yksilöt. Kirjoittajat kokivat olevansa hyö-

dyttömiä ja tuottamattomia yhteiskunnallisessa mielessä, vaikka he saattoivat elää omannä-

köistään aktiivista elämää muulla tavoin kuin palkkatyön kautta. Useat mainitsivat harrasta-

vansa aktiivisesti, tekevänsä vapaaehtoistyötä ja pyrkivänsä olemaan hyödyksi omassa läheis-

verkostossaan. Kirjoittajat pyrkivät osallistumaan yhteistoimintaan kansalaisyhteiskunnan ta-

solla, mutta tämä ei johtanut samanlaisiin arvostuksen ja osallisuuden kokemuksiin kuin, mitä 

palkkatyön kautta olisi ollut mahdollista saavuttaa. Työttömät henkilöt olivat aktiivisia toimi-

joita yhteistoiminnallisen kansalaisyhteiskunnan näkökulmasta, mikä ei kirjoitusten perus-

teella kuitenkaan tuottanut yhteiskunnallista osallisuuden ja arvostuksen kokemusta.  

 

”Koin olevani tuotannollinen riski, kallis ja hyödytön kuluerä yhtiön tilinpäätök-

sessä. Hyödytön kansalainen, jossa oli jokin vika, kun se ei enää työhön kelpaa.” 

(114) 

  

”Minulla on ylempi korkeakoulututkinto, sosiaalisia verkostoja, harrastuksia. 

Olen ollut mukana politiikassa ja monenlaisessa järjestö- ja hanketoiminnassa, 

enimmäkseen palkatta. Puhun ja kirjoitan sujuvasti ja olen tottunut esiintymään. 

Opiskelen omatoimisesti venäjää, käyn kuntosalilla ja osallistun työttömille 

suunnattuun maksuttomaan harrastustoimintaan --, ” (012) 
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Kirjoittajien ulkopuolisuuden kokemuksissa korostui kuvailut työssäkäyvien arjesta ja todelli-

suudesta, johon heillä ei ollut pääsyä. Ulkopuolisuuden ja osattomuuden kokemukset johtuivat 

osittain myös työyhteisön puuttumisesta, joka nähtiin merkityksellisenä yhteisönä. Myös Hed-

man ja kollegat (2021, 2) toteavat FinSote- 2019 tutkimusten tulosten yhteenvedossa työttö-

myyden olevan merkittävä syy heikkoon osallisuuden kokemukseen.  

 

Kirjoittajat kokivat osattomuutta ”normaalista” arjen jäsentyneisyydestä, joka heille näyttäytyi 

olevan saavutettavissa palkkatyön kautta. Kokemukset ulkopuolisuudesta ja osattomuudesta 

tulkitsin olevan peräisin siitä yhteiskunnan tuottamasta ja ylläpitämästä ”normaalin” julkisesta 

kuvasta, jota pidetään kansalaisuuden ihanteena. Tulkintani mukaan tähän ”normaaliin” liittyi 

tietynlainen kuluttajuuden ulottuvuus, joka oli myös osa ”täyden” kansalaisuuden täyttymistä. 

Yhteiskunnan ”normaalin” tuottamaan kuvaan suhteutettuna työttömyys rakentuu epänormaa-

lina ja ei- toivottuna.  

 

”Talot, autot ja perhe ovat niitä muita varten. Niitä, joilla menee paremmin ja 

jotka ovat osa yhteiskuntaa.” (127) 

  

”Halusin vain työn, päästä eteenpäin, olla joku tässä maailmassa, kun muut tun-

tuivat porskuttavan eteenpäin sosiaaliseen mediaan kelpaavalla upealla elämäl-

lään ja minun unelmani tiivistyivät vanhempieni vierassängyn pohjalle, joka kirs-

kui ja herätti minut öisin.” (154) 

 

Aineistoa tulkiten palkkatyössä käyvien kuluttajuus muodostui valintojen mahdollisuudesta ja 

taloudellisesta liikkumavarasta. Työttömät kokivat työttömyyden hallitsevan heidän arkeaan. 

Tämä kokemus juontui talouden ja elämän epävarmuudesta sekä siitä, että he olivat riippuvai-

sia yhteiskunnallisista järjestelmistä ja etuuksista. Tämä lisäsi kokemuksia ulkopuolisuudesta.  

Kokemukset leimautumisesta tulivat suhteessa vahvaan palkkatyön normiin ja ihanteeseen 

sekä palkkatyön kautta saavutettavaan täyden kansalaisuuden toteutumaan. Ulkopuolisuuden 

kokemuksia vahvistivat heikko työmarkkina- asema ja taloudellinen huono-osaisuus. 
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Tutkimukseni tavoitteena oli tarkastella työttömien kokemuksia yhteiskunnallisista asenteista 

ja käytännöistä. Tutkimuksen prosessia ohjasi tutkimuskysymykseni: millaisena työttömyyttä 

koskevat yhteiskunnalliset asenteet ja käytännöt näyttäytyvät työttömien henkilöiden koke-

mana. Tutkimuksessani olin kiinnostunut työttömien henkilöiden kokemusmaailmasta heidän 

itsensä kuvaamana ja niistä tulkinnoista sekä merkityksenannoista, joita he tekivät omassa ele-

tyssä arjessaan. Tutkimukseni aineistona toimi ”Työttömän tarina kirjoituskilpailu– 2018” kir-

joitukset ja aineiston analyysimenetelmänä oli aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Analyysin 

perusteella työttömien kokemuksissa korostuivat kielteiset kokemukset työvoimapalveluiden 

ja byrokratian rankaisevuudesta, kurittavasta yhteiskuntapolitiikasta, leimaavista yhteiskunnal-

lisista asenteista, syrjivistä työmarkkinoista ja vaativasta työnhausta sekä palkkatyöstä täyden 

kansalaisuuden mittana. 

 

Aineiston perusteella näyttäisi siltä, että työttömien henkilöiden kokemukset sisältävät merkit-

tävästi sellaisia aineksia, joita on mahdollista lähestyä leimautumisen käsitteellä. Aineistossa 

korostui byrokratian ja työvoimapalveluiden työttömiä leimaavat elementit. Työttömien hen-

kilöiden kokemuksista voidaan päätellä, että aktivointiin perustuvalla politiikalla ja uuslibera-

lismilla on työttömiä leimaava vaikutus (ks. Välimaa 2011). Aktiivimalli ja aktivointipolitiikka 

luovat kuvaa työttömistä passiivisina ja ulkopuolista aktivointia sekä ohjausta tarvitsevina. Ak-

tiivimalli koettiin rankaisevana ja työttömien henkilöiden itsemääräämisoikeutta sekä toimi-

juutta kaventavana. Työvoimapalvelut ja niissä työskentelevät viranomaiset näyttäytyivät työt-

tömille henkilöille katutason byrokraatteina (ks. Lipsky 2010, 3–4), joiden pääasiallinen teh-

tävä oli valvoa, sanktioida, säädellä ja vaikuttaa työttömän henkilön työmoraaliin. Byrokratia 

puolestaan näyttäytyi työttömille monimutkaisena, pelottavana ja hallitsemattomana kokonai-

suutena, jolla oli elämää merkittävästi kaventava vaikutus. Työttömiä ei kohdattu työvoima-

palveluissa yksilöinä vaan pikemminkin osana työttömien kasvotonta ”massaa”. Tulokset oli-

vat samansuuntaisia kuin, mitä Jokinen (2012, 160–176) ja Losake (2007) ovat tehneet sosiaa-

listen ongelmien yksilöitymisestä instituutioiden puitteissa. Myös Uusikankaan ja Hiilamon 

(2020) havainto siitä, että sanktiointi voi johtaa etääntymiseen palvelujärjestelmästä ja talou-

dellisesta perusturvasta on huomattavissa oman tutkimukseni tuloksista.  

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 
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Työttömät kokivat hallituksen ja vallitsevan poliittisen ilmapiirin työttömiä leimaavana. Ko-

kemukset kuvasivat epäluottamusta ja etääntymistä yhteiskunnan päätöksentekoa kohtaan. Tu-

lokset ovat samansuuntaisia kuin Saaren ja kollegoiden (2017a; 2017b) huomiot eri väestöryh-

mien välisestä sosiaalisesta etäisyydestä. Hallituksen toimenpiteiden ja päätöksenteon koettiin 

unohtavan työttömyyden rakenteelliset syyt sekä ylipäänsä olevan irrallaan työttömien todelli-

suudesta. Työttömät kokivat, että heidät oli leimattu yhteiskunnan päättäjien taholta moraalit-

tomiksi ja vastuuttomiksi kansalaisiksi, joita piti aktivoida sekä hallita. Aktiivimallin ja kurit-

tavan yhteiskuntapolitiikan koettiin työttömien keskuudessa leimaavan heidät valtaväestöstä 

erottuvaksi ihmisryhmäksi.  

 

Aineiston työttömät henkilöt kokivat leimaaviksi työvoimapalveluiden, byrokratian ja poliitti-

sen päätöksenteon lisäksi yhteiskunnalliset asenteet. Yhteiskunnalliset asenteet olivat läsnä 

työttömien arjessa monella tapaa niin institutionaalisessa toimintaympäristössä kuin kasvok-

kaisissa vuorovaikutuskohtaamisissa ja mediassa. Yhteiskunnallisia asenteita yhdisti stereo-

tyyppiset käsitykset työttömistä henkilöistä ja käsitysten kiinnittyminen työttömien moraaliin 

ja ominaisuuksiin (ks. Kulmala 2006, 67). Osa kirjoittajista pyrki vastapuheen kautta irrottau-

tumaan tästä leimallisesta yhteiskunnallisesta ”lokerosta” vastapuheen kautta (mt.). Työttömät 

henkilöt olivat hyvin tietoisia yhteiskunnassa vallitsevista työttömiin kohdistuneista asenteista 

ja stereotypioista. Yhteiskunnalliset asenteet ja siitä johtuva leimaantuminen johtivat työttö-

män henkilön toimijuuden kaventumiseen, häpeän kokemuksiin ja emotionaaliseen sekä sosi-

aaliseen eristäytymiseen. Mielenkiintoinen aineistoon liittyvä havainto oli se, miten työttömät 

henkilöt käyttivät leimaavia termejä kuvatessaan omaa yhteiskunnallista asemaansa työttö-

mänä. Termistössä oli havaittavissa merkittävää yhdenmukaisuutta Yleisen työttömyyskassan 

ja DrAI- tutkimusyhtiön (Riihinen & Helsingin sanomat 2021) tekemän selvityksen kanssa.  

 

Aineiston työttömät kokivat riittämättömyyttä työnhaun vaativuudesta johtuen. Työttömyyden 

koettiin vaikeuttavan pääsyä työmarkkinoille ja leimaavan heidät jollain tapaa viallisiksi suh-

teessa muihin työnhakijoihin ja kansalaisiin. Osa kirjoittajista koki erottuvansa ulkonäöltään ja 

olemukseltaan työttömäksi, joka heidän kokemuksensa mukaan oli yhteydessä heikompaan 

markkina–arvoon työnantajien silmissä. Epäonnistuminen työnhaussa toi kokemuksia riittä-

mättömyydestä ihmisenä ja yhteiskunnan kansalaisena. Leimautumisella oli passivoiva vaiku-

tus, joka näkyi aineistossa kirjoittajien lannistumisena.  
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Palkkatyö koettiin aineiston perusteella vahvaksi yhteiskunnan normiksi ja ihanteeksi (ks. 

Kortteinen 1992; Pyöriä ym. 2019, 139). Yhteiskunnan kansalaisuus rakentuu ennen kaikkea 

palkkatyön ja siten taloudellisen tuottavuuden kautta. Työttömyys puolestaan kuvautui aineis-

tossa ulkopuolisuutena ja osattomuutena. Yhteiskunnan osalta työttömillä oli kokemus eriar-

voistavasta kohtelusta, joka työnsi heitä yhteiskunnan marginaaliin (ks. Helne 2002). Kansa-

lainen nähdään uusliberalistisessa yhteiskunnassa kuluttajana ja valintojen tekijänä (ks. Keski-

talo 2013, 49; Miller & Rose 2010, 74–77). Aineiston perusteella työttömillä on hyvin rajalliset 

resurssit käytettävissä, joka vaikuttaa olennaisesti heidän kykyynsä vastata tähän kansalaisuu-

den ihanteeseen. Työttömien kokemukset osoittavat yhteiskunnan järjestelmien luovan ristirii-

taisia vaatimuksia: yhtäältä yhteiskunta odottaa työttömien henkilöiden lunastavan uuslibera-

listisen kansalaisuuden ihanteen, mutta samalla institutionaaliset järjestelmät luovat ja ylläpi-

tävät toiseutta ja eriarvoisuutta rakenteilla, jossa sanktioidaan vääränlaisesta aktiivisuudesta, 

rajoitetaan työttömän subjektiasemaa ja ylläpidetään taloudellista huono–osaisuutta. Näre ja 

Näre (2022, 134–135) vertaavat institutionaalisten käytäntöjen ristiriitaisia odotuksia ”dissosi-

aatiokokemukseen, sillä näiden vaatimusten täyttäminen yhtä aikaa vaikuttaa jakomieliseltä”.  

 

Tutkimukseni tuloksissa on merkittävästi yhtymäkohtia aiemmin esittämieni aihetta käsittele-

vien teoreettisten sisältöjen ja tutkimustulosten kanssa.  Suomalaisen palkkatyön kulttuurinen 

merkitys on havaittavissa myös oman tutkimukseni tuloksista. Tutkimukseni tulosten valossa 

uskaltaisin jopa väittää, että suomalaisen palkkatyön eetos on voimistunut osana uusliberalis-

tista diskurssia. Yhteiskunnan arvostus määrittyy pitkälti palkkatyön kautta, samoin kuin kan-

salaisuus ja osallisuuden tunne. Tulosten perusteella näyttäisi siltä, että osa yhteiskunnan toi-

mintajärjestelmistä suhtautuu työttömään henkilöön toimenpiteiden kohteena, ei niinkään toi-

mivaltaisena subjektina. Subjektiaseman puuttuminen yhteiskunnan toimintajärjestelmien ta-

solla oli omiaan tuottamaan työttömille leimautumisen kokemuksia. Esimerkiksi aktiivimalli 

voidaan tulkita työttömien subjektiasemaa laiminlyöväksi vastuullistamisohjelmaksi. Vastuul-

listamisohjelmalla pyritään yksilön hallintaan sanktioiden ja suostuttelevan vallan avulla 

(Juhila & Raitakari 2017). Usein muutokseen tähtäävän toiminnan suunta on tiedossa sekä asi-

akkaalla että asiantuntijalla ja toimenpiteisiin osallistumisen vapaaehtoisuus on näennäistä. 

Vastuullistamisohjelmat sisältävät mahdollisuuden sanktioihin, jolloin asiantuntijan rooli näyt-

täytyy ”paremmin tietämisenä” ja ”kontrolloijana”. (Juhila 2006, 63, 47, 57.)  
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Aineiston työttömistä henkilöistä muodostui kuva aktiivisina ja yhteiskunnallisesti valveutu-

neina sekä monella tapaa yhteiskunnan toimintaan osallistuvina kansalaisina, toisin kuin ste-

reotyyppiset kulttuuriset ajattelumallit antavat ymmärtää. Sitä vastoin ongelmalliseksi tutki-

mukseni perusteella näyttäytyi yhteiskunnallinen suhtautuminen työttömiin henkilöihin. Työt-

tömiä ei yleisesti pidetä yhteiskunnallisesti pätevinä osallistujina ja heidän näkemyksensä tu-

levat ohitetuiksi heitä itseään koskettavassa poliittisessa päätöksenteossa sekä yhteiskunnallis-

ten instituutioiden osalta. Yhteiskunnan päättäjien linjaama työvoimapolitiikka ja aktiivimalli 

osana sitä ovat vahvasti uusintamassa ja ylläpitämässä työttömiin henkilöihin kohdistuvaa lei-

maa. Mielestäni onkin relevanttia kysyä millainen vaikutus päättäjien käyttämillä diskursseilla 

liittyen työttömyyteen ja työttömiin henkilöihin on yhteiskunnan yleiseen asenneilmastoon? 

 

Aineiston perusteella työttömät nähdään moraalittomina yhteiskunnan järjestelmiä hyväksi-

käyttävinä laiskureina. Usein tähän stereotyyppiseen ja leimalliseen käsitykseen liitettiin myös 

erilaiset elämänhallinnan ongelmat. Aineistoni työttömistä henkilöistä yksikään ei kuitenkaan 

ollut valinnut omaa työttömyyttään ja jokaisen toiveena sekä pyrkimyksenä oli työllistyä mie-

lekkääseen työhön, josta maksettaisiin inhimillinen korvaus suhteessa heidän työpanokseensa 

ja osaamiseensa. Tutkimukseni tulosten mukaan passiivisuus tai vääränlainen aktiivisuus joh-

tivat sanktioihin, joka tarkoitti usein työttömien taloudellisesta tuesta leikkaamiseen. Sankti-

ointi yhdistettynä mahdolliseen työttömyydestä johtuvaan taloudelliseen huono–osaisuuteen, 

heikkoon subjektiasemaan, eriarvoisuuden kokemuksiin ja haavoittuvaan asemaan yhteiskun-

nassa voidaan mielestäni pitää kohtuuttomana ratkaisuna. Aktivointipolitiikka näyttää keskit-

tyvän työn tarjontaan ja työttömien työllistettävyyteen unohtaen rakenteelliset tekijät. Tulosten 

pohjalta tällainen työvoimapolitiikka ei näyttäydy kovinkaan vaikuttavalta, sillä kuten todettu, 

kaikki aineistoni työttömät henkilöt halusivat työllistyä.  Myöskään politiikassa toistuville väit-

teille sosiaaliturvan vähennysten aktivoivasta luonteesta on vaikea löytää empiiristä tukea. 

Työttömien passiivisuudesta tai ”työhaluttomuudesta” keskusteltaessa tulisi pohtia onko ky-

seessä pikemminkin työttömyyden seuraus kuin yksilön ominaisuus tai valinta (Honkanen 

2007, 224.)  

 

Työttömien eriarvoiseen asemaan yhteiskunnassa ja heidän kokemaansa institutionaaliseen vä-

kivaltaan on mielestäni mahdollista vaikuttaa rakenteellisen sosiaalityön kautta. Rakenteellisen 

sosiaalityön tarkoitus on tehdä näkyväksi ” –sosiaalihuollon asiakkaiden ongelmia, tarpeita ja 
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vahvuuksia sekä niiden suhteita yhteisöön ja yhteiskuntaan”. Rakenteellinen sosiaalityö tähtää 

muun muassa tunnistamaan ja puuttumaan sellaisiin rakenteisiin ja mekanismeihin, jotka ai-

heuttavat ”inhimillistä kärsimystä ja pahoinvointia yhteisöissä” (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2023). Usein leimaavan vallankäyttö johdosta yksilö sijoitetaan alhaiseen statusasemaan 

ja yhteiskunnan marginaaliin. Alhainen asema statushierarkiassa voi puolestaan heikentää yk-

silön mahdollisuuksia elämän eri osa- alueilla ja vaikuttaa negatiivisesti niin sosiaalisiin suh-

teisiin kuin psyykkiseen hyvinvointiin. Leimaavien mekanismien tunnistaminen ja niiden haas-

taminen vaatii interventioita, jotka keskittyvät haastamaan asenteita ja käsityksiä tai pyrkiä 

vaikuttamaan olemassa oleviin valtarakenteisiin. (Link & Phelan 2001, 367–372, 375–381.)  

 

Toisaalta sosiaalityö ei ole immuuni yhteiskunnassa vallitseville kehityssuunnille. Sosiaalityön 

tutkimukset osoittavat, että uusliberalismi on vaikuttanut sosiaalityön toteuttamisen tapoihin ja 

vuorovaikutuskohtaamisiin asiakkaiden kanssa (ks. Raitakari ym. 2017; Juhila ym. 2015; 

Ranta ym. 2017). Uusi julkisjohtaminen on vienyt sosiaalityön käytännöt ja julkisen hallinnon 

kohti markkinalogiikkaa. Sosiaalityössä on läsnä ristiriitaisia selontekovelvollisuuksia, jossa 

vastakkain ovat asiakkaiden etu ja oikeudet sekä julkisten organisaatioiden prioriteetit kuten 

kustannustehokkuus, tuloksellisuus ja markkinakilpailu (Juhila 2009, 298–300). Tässä tutkiel-

massa esittelemäni työttömien leimautumista aiheuttavat tekijät ja ainekset ovat läsnä myös 

sosiaalityön toteuttamisen areenoilla.  

 

Sosiaalityöntekijöiden rooli osana työttömyyteen kohdistuvia toimenpiteitä ei ole ongelmaton. 

Sosiaalityöntekijät ovat lain mukaan velvollisia osallistumaan työttömän henkilön aktivointi-

suunnitelman tekoon.  Aktivointisuunnitelma sisältää tehtyjen suunnitelmien ja toimenpiteiden 

arviointia, asiakkaan nykyisen tilanteen ja työllistymistä edesauttavien toimenpiteiden jäsentä-

mistä. Osallistuminen ei ole työttömälle henkilölle vapaaehtoista vaan perusteeton osallistu-

mattomuus johtaa sanktiointiin. Aktivointisuunnitelma on osa workfare–politiikan käytännön 

toteuttamista, jossa asiakkaan arvioinnissa keskitytään yksilökohtaiseen suoriutumiseen raken-

teellisten eriarvoisuuksien ja yhteiskunnassa vallitsevien olosuhteiden arvioinnin sijasta. 

(Juhila 2011, 43–44.) Aktivointipolitiikassa työttömyys syrjäytymistä tuottavan tekijänä, jol-

loin sosiaalityöntekijöiden tehtävänä on joko ennaltaehkäistä tämä riski tai korjata toteutunut 

riski liittämällä yksilö takaisin yhteiskunnan ”keskiöön”. Asetelmassa asiakas määrittyy ”tuo-

maroitavan”, ”vastuuttoman kansalaisen” tai ”parannettavan” rooleihin. Asiakkaan valintana 
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on, hyväksyykö hän ”diagnoosin” ja motivoituu tarvittavaan muutokseen vai asettuuko hän 

vastarintaan, jolloin seurauksena saattaa olla rangaistus. (Juhila 2006, 63, 47, 57.) Sosiaalityön 

asema työttömyyden hoidossa voidaan tulkita olevan jännitteinen ja sisältävän eettisiä ristirii-

toja.  

 

Koen, että aineiston avulla oli mahdollista vastata asettamaani tutkimuskysymykseen. Aineis-

toon liittyi tiettyjä rajoituksia, joita tarkastelin alaluvussa 4.5. Aineiston rajoitukset liittyvät 

oleellisesti tutkimustulosteni yleistettävyyteen. On huomattava, että kirjoituskilpailu aineiston 

keruumenetelmänä ei luultavasti tavoita kaikkein haavoittuvimmassa asemassa olevia henki-

löitä. Lisäksi aineistosta tehdyt tulkinnat perustuvat omaan ymmärrykseeni ja rooliini tutki-

muksen toteuttajana. Aineistoa ei ole kerätty vastaamaan spesifisti omaan tutkimusaiheeseeni. 

Tutkimukseni tulokset jättävät tilaa jatkotutkimukselle. Luontaisena jatkotutkimuksen aiheena 

olisi tutkia työttömien henkilöiden omia ratkaisuehdotuksia paremman työmarkkina- aseman 

saavuttamiseksi sekä työllistymisen edistämiseksi. Tutkimuksen kautta olisi mahdollista edis-

tää työttömien osallisuuden ja toimijuuden kokemusta sekä saada vaihtoehtoisia esityksiä ny-

kyisen työvoimapolitiikan ja työvoimapoliittisten toimenpiteiden rinnalle. 
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